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ROČNlK XII.

Sviatky Jána Krstiteľa, 
ochrancu našej eparchie

Ochrancom prešovskej eparchie je svätý Ján Krstitel. Našu 
eparchiu odovzdal do jeho ochrany druhý biskup prešovskej 
eparchie Jozef Gaganec (1842— 1875), keď svätil náš eparchiálny 
katedrálny chrám na česť Jána Krstiteľa.

(Pokračovan ie na str. 10]

Každému podľa zásluhy

Podobenstvo je vymyslená udalosť, 
ale zhodujúca sa s obyčajmi a pre
javmi každodenného života. Pomo
cou takýchto podobenstiev poukazo
val Spasiteľ na náboženské pravdy, 
ktoré objasňovali tajomstvá Božieho 
kráľovstva. Jedným z nich je aj po
dobenstvo o talentoch.

„Tak to bude s Kráľovstvom ne
beským, ak(> keď si istý človek pri 
svojom odchode povolal sluhov, aby 
iin odovzdal svoj majetok. Jednému 
dal päť talentov, inému dva a tretie
mu jeden, každému podľa jeho 
schopností. A odcestoval... (M l 25, 
14—15).

Týmto tromi ^luftom rbzdal určitý 
obnos, aby s ním hospodárili do je
ho príchodu. Keď sa vráti, vydajú 
mu počet zo svojho hospodárenia. A 
ako tn dopadlo? Ten, ktorý dosial 
päť, získal ďalších päť talentov. I ten 
druhý, čo dostal dva, získal ďalšie 
dva. Tretí dostal len jeden tatonl a 
mal sa teda postarať, aby získal as
poň joden. Ale on ho zakopal do smí" 
me, ľahol si a nič nerobil. Nedocenil 
dôveru, ktorú mu dal jeho pán. A 
práve za to bol potrestaný.

Aký zmysel dáva Spasiteľ tomuto 
podobenstvu? Odmenou verných 
sluhov je rozhodnutie: „Vojdi do ra
dosti svojho pána!“ (Mt 25, 21). 
Trest za lenivosť spočíva vo vyhode
ní „do vonkajšej tmy“ (Mt 25, 30)
— vo vyhodení z nebeskej hostiny, o 
ktorej hovorí i predchádzajúce po
dobenstvo o desiatich pannách (Mt 
25, 1—13).

Podobenstvo o talentoch dáva nám 
široké pole na zamyslenie sa nad 
Božou štedrosťou a dôverou voči ľu
ďom. Boh dal ľuďom slobodnú vôľu 
a rozum, ktorými majú vládnuť nad 
svetom. Slobndne sa majú rozhodo
vať. ako naložia so zverenými darmi. 
A Boh štedro odmeňuje služobníkov, 
ktorí i za cenu veľkého rizika doká
žu hospodáriť so svojimi darmi, kto
ré od neho raz dostali. Podnecuje 

Jniciatívu podľa známeho ľu
dového prPMiF"1 i PTsffiň sn človeče a 
Boh ti pomôže.

Matka sv. Klementa z Ancyry, kto
rá, keď jej dieťa dorastalo, deň čo 
deň mu hovorila: „Synu, to, o čo tu 
ide, je večný život“.

(Pokračovan ie na str. 6)



CHLIEB  —  SYMBOL ŽIVOTA

Zase je  tu ten krásny a rok  čo rok  sa opakujúci čas žatevných prác. Zase — láskané slnkom, na
pájané dažďom, hladkané vánkom  vetra  —  ale predovšetkým  starostlivo pestované rukami našich 
družstevných ro ľn íkov , d ozre li lány obilia. D ozre li a v týchto  dňoch sa do n ich  vydávajú prvé zbero
vé m echanizm y, aby p rem en ili ob ilné lány na d ie lne p lné práce a zobra li z p o lí požehnanú úrodu chle
ba.

Poľnohospodárske práce sú nadm ieru b lízke nášmu človeku . Väčšina z nás vyrástla na dedinách, 
vstávali sme do skorých rán, keď  sa s východom  slnka bolo treba ponáhľať na vtedy ešte úzke, slabo 
obrobené pásiky kam enistých po lí, k to ré  p a tr ili súkrom ne hospodáriacim  a v prevažnej m iere iba ži
voriacim  ro ľn íkom . Väčšina pôdy, a najmä tá prvotriedna, žírna, tá, čo dokáže najlepšie rod iť, ne
patrila  pracujúcem u človeku, ale hŕstke bohatých, zám ožných, k to rí robotného človeka potrebovali 
iba na to, aby robotova l od svitu do m rku na ich poliach , na to, aby vycica li z neho všetku silu a 
všetku energiu.

Z tých čias, z rokov, keď  človek  na pôde síce rob il, robotoval, ale nebol vlastníkom , aspoň nie tej, 
ktorá  by mu bola právom  patrila , spom ína nám história  nejednu vzburu, nejedno sedliacke povsta
nie, keď  narobený č lovek , k torý  rob il doslova „od  vid ím  do nevid ím “ , vzal do rúk nástroj a zahnal 
sa ním za tým, k torý  sa iba veľkopanský prechádzal po strnisku a nedovolil vyzbierať ani len klás
ky, lebo chce l, aby jem u pa trilo  všetko.

Známe sú nám nepokoje  a vzbury robotného ľudu, k to rý  síce rob il na žírnych poliach, umárál sa 
od svitu do mrku, ale neraz nem al, čo  by do úst v lož il. K o ľko  len  detí, dobrých a krásnych, nada
ných a fo rtie ľn y ch  m ohlo žiť, nebyť chorôb z podvýživy, k to ré  kos ili, ako tá najhroznejšia m e tla . . . !  
K oľko  len  predčasne um relo, k o ľk í zašli hladom , hoci bohatí m áli chleba nadostač . . .

A j takéto úvahy nám chodia mysľou p ri pohľade na chlebom  voňajúce lány požehnaného obilia, 
k toré  sa začína sťahovať do sýpok, do poľnohospodárskych skladov, aby sa — prem enené na mú
ku — objavilo  na našich sto loch , v našich jedá lňach  v podobe chleba, pečiva, koláčov, alebo aby 
slúžilo pre roz ličn é  c ie le  nášho socia lis tického života.

Ako sa všetko od základu zm en ilo ! N ik to  už nebanuje za úzkym i pásikm i kam enistých po líčok , ni
k to by sa už nechcel vrá tiť k starej d rine bez m oderných m echanizm ov, bez m oderných agrotechnic- 
kých metód, k to ré  zabezpečujú vysoké hektárové výnosy a p rič iňu jú  sa o to, že máme na svojom 
stole dostatočne veľký  k ra jec voňavého chleba. O takom to čase tis ícky  ochotných ľudí prikladá ru
ky k žatevným prácam. Družstevní ro ľn íc i, a le aj in í, brigádnici, tí, čo  chcú aktívne stráviť svoju do
volenku, pridávajú svoje p racov ité  ruky k d ielu, k toré  nenechá na seba čakať. Lebo žatva je už ta
ká, že zrno treba zobrať načas, že nem ožno odkladať, nem ožno hazardovať s jeho zberom.

Zam yslim e sa aj nad výzvou našej vlády k šetrnosti. Sýpky sú plné, chleba je dostatok, ede n íkd j , 
neslobodno zrnom , ani ch lebom  a ani žiadnym iným  výrobkom  plytvať. Č loveka bolí srdce, keď ide • 
cestou a vid í hrste zrna, k to ré  sa sypú po ceste zó  zle uzavretých nákladných áut, k toré  he> vezú 
z poľa do ob ilných  skladov. A rovnako b o lí srdce človeka, keď  sa stretá s neúctou k tom uto Božiemu 
daru, k chlebu nášmu každodennému, ako nás o ňom naučil hovoriť v m odlitbe Otčenáša Pán Ježiš.

Šetrnosti priúča jm e svoje deti už doma od m alička. Učm e ich  úcte ku kra jcom  chleba, k žemliam, 
koláčom , ku všetkém u tom u, čo sym bolizuje život. Lebo ch lieb  je naozaj sym bolom  života. Nedovoľ
me vypestovať ľahostajnosť voči nemu. Odhodený kra jec, pohodená žemľa, k torá  by sa dala — ak 
už naozaj nevládzem e ju dojesť — inak zúžitkovať, sú prejavm i hriešnej ľahostajnosti. Učm e svoje 
deti láske k p lodom  ľudskej práce. H ovorieva jm e im  o tom , koľko  úsilia sa musí vynaložiť aby vzni
k lo  dobré d ie lo, a le ako m álo hriešnej nedbanlivosti .stačí, aby sa ľudská námaha znehodnotila.

A j požiare bývajú zlým  pria te ľom  zberu obilia . Vo zvýšenej m iere dozerajm e na deti a prikazujme 
im dennodenne, aby dávali pozor, žeby sa n ič nevzn ietilo . N edovoľm e im hrať sa so zápalkami, na
opak, vypestujm e v n ich  návyk byť ostražitým i, k e ď  ide o oheň, k torý  je pom ocn íkom  človeka iba 
vtedy, keď  p ln í svoju funkciu , lež n ie vtedy, keď  páli, n ič í h od n o ty . . .

Vystro jm e svoje deti v prázdninovom  čase dobrým i ponaučeniam i, k toré  sú im ako soľ potrebné 
najmä v takom to čase, keď nechodia do školy, keď  majú viace j voľného času, keď  sa viacej hrajú 
a užívajú dni voľna. P ripom ína jm e im , že nepozornosť m ôže spôsobiť nedozierne škody. Veďm e ich k 
tom u, oby z v lastnej in ic ia tívy  za k roč ili všade tam , kde vidia, že môže vzniknúť nejaké zlo. Naprí
klad p ri kúpaní, keď  sa už stalo neopatrným  konan ím  nejedno zlo, vyhasol nejeden život. Obracaj
me ich  pozornosť na to, aby si vším ali prírodu , aby včas h lásili spozorovaný oheň, aby samy neza- .j 
kladali požiare, nehra li sa so zápalkam i, veď v čase le tných  horúčav je  všetko horjavá a nebezpe- 
č ie  m ožného požiaru je blízko. ----- "---------

Dbajme o to , aby sme aj takým to spôsg]2am^pe^mXlJmTJk^priaznivému priebehu žatvy a k zabezpe
čen iu  budúceho c h l e b a -----——

Naša vráca sa-fjém r^TuSerentovať, veď  tak p rilo ž ím e  svoje p racovité  ruky k spoločném u dobrému 
TlieilL a rozm nožím e to, čo prináša úžitok  nám všetkým . Spom eňm e si aj na prík lady nášho Pána Je
žiša, k torý  tak rád hovoril podobenstvá, v k to rý ch  spom ínal prírodu, ob ilné lány, podobenstvá, v , 
ktorých  hovoril o ob ilnom  zrnku, k to ré  mu pos lúž ilo  ako sym bol pre osud slova Božieho. Dbajme, 
aby aj tie  zlatisté zrnká, k to ré  teraz padajú pod kosam i kom bajnov, p rin ies li požehnanú mnohoná
sobnú úrodu. (om)



Stavbárom k ich sviatku
Nielen žatva ]e udalosťou, ktorá vzbudzuje pozornosť a 

vyvoláva potrebu pomoci všetkých pracovitých rúk. Aj naši 
stavbári majú už tradične v mesiaci júli, trinásteho svoj 
sviatok. Bilancujú výsledky svojej práce, hrdia sa tým, 
to 'vykonali a tešia sa, že zase mohli odovzdať kus sta
točnej, dobrej práce.

Čo žijú starši medzi nami, tí by najmä mladej generácii 
vedeli rozprávať o tom, ako sa bývalo a ako málo sa sta
valo v minulosti. Poväčšine žil človek v drobných, slnku 
málo prístupných, vlhkých a nevyhovujúcich domčekoch. 
Mnohé boli z nabíjanej hliny, zo surovej tehly, mnohé z 
dreva a iných vtedy lacnejších materiálov, ktoré sl mohol 
chudobný človek dovoliť. Nechodilo slnko do malých fz- 
bic, kde boli malé okná, z ktorých sa dala sotva hlava 
vystrčiť, do ktorých sa vmestil iba muškát, rozmarín, kve
tiny našich dobrých starých mám. Nechodilo slnko, ale 
ani lekár nechodil, lebo nebolo bezplatné lekárske oše
trenie a nie každý si mehol dovoliť drahú lekársku opa
teru.

Zmenilo sa všeličo. Staré petrolejky, sliepňajúce svojím 
matným svetlom, odišli do zabudnutia. Niet vymazaných 
hlinených podláh, niet mokrých dvorov, po ktorých neraz 
tiekla hnojovica z maštale, kde stávala chudá krávka. kto
rá' dávala poskromne mlieka a okrem toho neraz musela 
ťahať pluh a preorávať kamenisté políčka. . .  To všetko 
sa zmenilo. No»ví ľudia sa nasťahovali do nových bytov, 
vežiakov, do moderných slnečných sídlisk, kde býva člo
vek tak, ako sa našim starkým v minulosti ani nechy
rovalo.

Starostlivosťou nášho spoločenského zriadenia sa odo
vzdáva rok čo rok čoraz viac bytov, do ktorých sa sťahujú 
rodiny, kde ožíva radostná detská vrava, kde bývajú šťast- 
iné rodiny. V sídliskách sa pohotovo, buduje sieť obcho
dov, predajní, sieť služieb pre obyvateľstvo, aby človek bý
val a žil naozaj ľudsky a dôstojne.

To všetke si spomíname pri oslave dňa našich stavbárov, 
ktorí sa svojím fortieľom pričiňujú, aby Človek býval lep
šie a žil radostnejšie. Sami Sa vynasnažíme, aby sme šetrili 
hodnoty v bytoch, ktoré dostávame, aby sme sa k zaria
deniu správali šetrne a tým vyjadrili aj svoju kultúrnosť, 
aj svoju vďaku spoločnosti, ktorá dala človeka a jeho bla
ho na prvé miesto svojho snaženia.

Keď pozdravujeme našich stavbárov pri ich sviatku, ži
číme im za srdca, aby im práca Šla ako po masle, aby 
sa im darilo stavať pekné, slnečné, svetlé a útulné byty, 
aby ich stavali s láskou a starostlivo, aby sa v nich dobre 
bývalo a aby tieto výsledky obetavej stavbárskej práee vy
dávali svedectvo o majstrovstve tých, ktorí na nich pra
cujú. (n?)

35 rokov od Postupimskej konferencie
Postupimská konferencia bola v poradí treťou konferen

ciou šéfov vlád troch veľmocí protifašistickej koalície, kde 
sa prerokúvali otázky postupu spojencov v boji proti moc
nostiam Osi i otázky povojnového usporiadania pomerov v 
Európe.

Prveu bola konferencia v Teheráne, od 28. novembra do
1. decembra 1943, na ktorej sa za prítomnosti J. V. Stali
na, F. D. Roosevelta a W. Churchila najväčšia pozornosť 
venovala otvoreniu druhého frontu. Druhou bo!a Jaltská 
(Krymská) konferencia od 4. do 11- februára 1845 v paláci 
Livadija pri Jalte na Kryme (p. v Slove č. 2/80), ktorá naj
väčšiu pozornosť venovala problémom záverečnej fázy 2. 
svetovej vojny a usporiadaniu pomerov v povojnovom ob
dobí.

Postupimská konferencia prebiehala v zámku Cecilien
hof v Postupime od 17. júla do 2. augusta 1945. Zväz so
vietskych socialistických republík zastupoval na nej J. V. 
Stalin, Spojené štáty americké H. Truman (F. D. Roosevelt 
bol už mŕtvy) a Veľkú Britániu sprvoti W. Churchil a po 
júlových voľbách C. Attlee. Olohou konferencie b’olo už 
doriešiť základné problémy povojnového obdobia. Rokova
nia prebiehali v znamení veľkých vojenských úspechov So
vietskej armády. Američania sa usilovali o pomoc Soviet
skeho zväzu vo vojne proti Japoncom, a preto boli ochotní 
urobiť ústupky. Za konferencie sa americké vojská v Ne
mecku stiahli do svojej okupačnej zóny a za to získali spo
jenecké vojská prístup do Berlína. Berlín sa stal sídlom

Spojeneckej kontrolnej komisie a mal byť spravovaný spe- 
ločne.

Francúzsko Ha konferenciu nebolo pozvané, no vyslovilo 
súhlas s jej výsledkami, formulovaný v tzv. postupimských 
dohodách.

Účastníci konferencie potvrdili rozhodnutie Jaltskej kon
ferencie o francúzskej účasti na okupácii Nemecka a ne 
prácj Rady ministrov zahraničných vecí. Postupimská kon
ferencia schválila i niektoré ďalšie uznesenia Jaltskej kon
ferencie: o vstupe ZSSR do vojny proti Japonsku, o uznaní 
poľskej vlády národnej jednoty, o vytvorení stálej Rady 
ministrov zahraničných vecí a o jej úlohách atď. Rokova
nia sa sústredili predovšetkým na problémy Nemecka. Štát
nici sa dohodli, že bez ohľadu na zriadenie okupačných 
zón bude treba Nemecko chápať ako jediný celok, t. j. 
Spojenecká kontrolná komisia bude v ňom robiť speločnú 
politiku. Jej podstatou mali byť princípy prijaté v Jalte: 
demilitarizácia, demokratizácia, denacifikácia a dekarte- 
lizécia. Repará&ie sa mali platiť v naturálnej forme, vo 
forme potravín, surovín, priemyselného tovaru a zariadení. 
Sovietskemu zväzu za jeho vojenské zásluhy a za najväčšiu 
ťarchu vojny bolo priznaných 85 % reparácií z jeho zány 
a 25 % reparácií zo západných zón.

Veľký diplomatický súboj prebiehal v otázke východnej 
hranice Nemecka. Zástupcovia USA a Veľkej Británie naj
skôr trvali na línii na Odre, no nakoniec súhlasili, aby 
územia na východ od Odry a Západnej Nisy sa dostali pod 
poľskú správu. Oblasť okolo Kráľovca (Kaliningradu) bola 
priznaná Sovietskemu zväzu.

Na konferencii sa ďalej rozhodlo, aby z Československa, 
Maďarska a Poľska bolo odsunuté nemecké obyvateľstvo.

V  týchto dňoch si teda pripomíname 35. výročie konfe
rencie, ktorá urobila bodku Za neblahou minulosťou a zna
mená výkričník pre budúcnosť.

(ck )

Pred ukončením jubilejného roku
Ešte tri mesiace nás delia od novembra, mesiaca II. var

šavského Svetového kongresu obrancov mieru a od zrodu 
Svetvej rady mieru. K tomu, čo sme si 0 tomto kongrese 
doteraz povedali, si treba ešte pridať a pripomenúť nie
ktoré fakty a okolnosti, aby sme si mohli oceniť jeho veľ- 
'kýv svetový význam pre mier na zemi. Treba sa ešte za
myslieť nad Manifestom národom, ktorým sa kongres ob
rátil na všetky národy sveta; ako posledný Článok v tejto 
sérii si treba povedať niečo o zakončení kongresu a o 
mierových cenách, ktoré boli na ňom udelené.

Tu sa pokúsime najprv rozobrať a prehĺbiť myšlienky, 
ktoré všetkým národom sveta nesie toto posolstvo mieru: 
Manifest národom. „Vojna hrozí ľudstvu, deťom, ženám i 
mužom. . takto začína tento dokument. Potom opakuje 
to* Čo už bol povedal vo svojom Posolstve Organizácii 
Spojených národov. Že totiž nespĺňa nádeje národov a 
zýva ju, aby sa vrátila k zásadám, na ktorých bola utvo
rená.

Ale manifest národom ukazuje aj na inú silu, o ktorú 
vsa inám treba opierať v nádeji na obsiahnutie mieru. 
„Suoliehať sa na seba, na syoje vlastné odhodlanie a dob- 
,rú* vôľu. Veď každému mysliacemu človeku je jasné, že 
kto tvrdí: — „vojna je nevyhnutná“, — ohovára ľudstvo.“ 
Tu je vyjadrená veľká dôvera kongresu v morálnu hod
notu prevažnej väčšiny svedomia obyvateľov tejto zeme.

Varšavský kongres káže si zapamätať. Že boj o mier 
je vlastnou dôležitou vecou stámiliónov ľudí, ktorí si po
dávajú ruky a vyzýva každého, aby sa zúčastnil na naj
šľachetnejšom boji, aký kedy ľudstvo viedlo v pevnej vie
re vo svoju šťastnú budúcnosť.

A  už každému z nás je známa veta, lebo sme ju tisíc 
ráaí opakovali: „Na mier sa nečaká, mier musí byť vybo
jovaný." Potom Manifest znovu opakuje požiadavky, ktoré 
boli prednesené V diskusii a Posolstve: zákaz atómových’ 
zbraní, všeobecné odzbrojenie, kontrolu týchto opatrení, 
trestanie propagácie vojny, čo by malo byť vecou poslan
cov a parlamentov sveta.

Konštatuje skutočnosť, že sily mieru sú vo všetkých kra
jinách sveta dosť veľké a ich hlasy dosť silné, aby prinú
tili predstaviteľov veľmocí sa zísť. II. svetový kongres ob
rancov mieru dostatočne dokázal, že ľudia zo všetkých 
svetadielov, aj keď sú ich reči, farba pleti, zvyky, názory 
rozličné, sa môžu stretnúť a dohovoriť, keď ide o ich 
najvzácnejšie hodnoty, ako je aj záchrana mieru sveta.



Pravdy, ktoré obsahuje Manifest národom, sú také jas
né, že ich môže každý ľahko pochopiť. V ľudskom myslení 
jestvujú jednoduché princípy voláme ich axiómy — , 
ktoré netreba nikomu dokazovať, lebo každému sú na prvý 
pohľad jasné. Takéto pravdy sú napríklad: niečo nemôže 
súčasne byť aj nebyť, alebo: celok je viac ako jeho časť, 
alebo pravdy, ktoré vyplývajú z prírodných zákonov ako 
napr. že voda nemôže tiecť hore vŕškom, alebo napokon 
také, v ktorých opakuje vnútorné protirečenie ako výraz: 
kvadrátny kruh.

Takouto pravdou je aj to, že „ohovára ľudstvo ten, kto 
tvrdí, že vojna je nevyhnutná.“ Veď je jasné, že vojna 
vzniká z rozhodnutia niekoho. Buď je to diktátor, ktoré
ho zlá a často zločinná vôľa vyvolala a aj dnes môže 
vyvolať vojnu, alebo nejaký kolektív, parlament, vláda, 
alebo samozvaná junta, ktoré niekým silne ovplyvnené 
rozhodnú, často so stádovitým súhlasom, o takom osud
nom kroku, ako je vojna. Ale potom, keď vojna zle skončí, 
ľudia už darmo hľadajú vinníka, ktorý ich nezodpovedne 
vohnal do nešťastia. Preto treba, aby každý rozumný tvor 
vzal, ako sa hovorí, vlastný rozum do hrsti a uvažoval, 
čo mu všetko môže vojna zapríčiniť.

Keď sa Goliáš hnal mečom, kopiou a oštepom proti Dá
vidovi a ten sa mu vyhrážal, že „dá jeho telo nebeským 
vtákom a poľnej zveri“, Dávid s ¡prakom a hladkými ka
meňmi v pastierskej kapse, ale s dôverou v Božiu pomoc, 
sia mu postavil na odpor. Ako krásne zneli z úst Dávida 
slová: ¡„Pán neoislobodzuje pomocou meča a kopije“! Či 
tu* nie je jasne vyjadrená pravda, že duch má prevahu 
nad hrubými fyzickými silami. A či tu nie je jasne doká
zané, že výsledok vojny nemožno vopred posúdiť podľa 
vonkajších znakov? Nevyhnutnosť vojny, ktokoľvek ju hlá
sa, je holé absurdum a dobre hovorí Manifest: je ohovára
ním ľudstva.

Čo z toho vyplýva? To, že vojnám treba predchádzať 
takí ako chorobám. Treba dôverovať v mravné sily, ktoré 
driemu v každom človeku, ak nie ie celkom zvrhľý; a keď 
sa všetky tieto mravné sily pospájajú, keď sa „stámilióny 
obrancov mieru zjednotia a podajú si ruky“, z toho po
dania rúk vznikne „najšľachetnejší boj, ktorý kedy ľud, 
stvo viedlo". Preto povedal veľký štátnik na začiatku náš
ho boja za svetový mier, že „mier bude zachránený, ak 
národy vezmú vec mieru do svojich rúk.“

Preto v otázke vojny a mieru nie je možné ruky zložiť 
do lona a čakať, kým budú padať buď bomby alebo pečené 
holuby, a myslieť si: to odo miía nezávisí. Äno, to závisí 
a sto ráz závisí ai od teba!

Vtedy, pred tridsiatimi rokmi to bola voína v Kórei, vy
zbrojovanie Nemecka a Japonska, proti ktorým vvzýval 
kongres obrancov mieru. Manifest to robil takýmito po
vzbudivými slovami:

Vystupujme proti pokusom rozdúchať nové ohniská voj
ny!

Žiadajme spolu . . .  všeobecné odzbrojenie a kontrolu 
nad týmito opatreniami!

Donúťme, aby boli prijaté zákony ...!
Predložme poslancom našich parlamentov, našim vládam 

svoje návrhy . ..!
A dnes, keď sa do zunovania opakujú reči o dôstojnosti 

ľudskei osoby, o ľudských právach, n slobode svedomia 
atď., či nie je úplne protichodné, keď nie vôľa prostých 
ľudí, ale vôľa výrobcov zbraní rozhoduje o ďatšei a ďalšej 
výrobe stále ničivejších zbraní. Či sa tu človek, každý 
človek nemá zamyslieť nad vlastnou zodpovednosťou za 
každý krok, ktorý urobia držitelia moci a peňažných vriec 

-^vo svojich rukách smerom stále bližšie k voine? Či nie 
je veľkou pravdou, ktorá bola Ttedávnn vyslovená na vv- 
sokom mieste mnrálnei zodpovednosti, že za v-ninu sú zod
povední nielen tí, čo in priamo pripravujú, ale aj tí, čo 
neurobia nič na jej prekazenie?

Že sa národv môžu dohodnúť, k tomu najlepším dôka
zom ie práve II. svetový kuneres obrancov mieru vo Var
šave, kde ľudia piatich svetadielov snievali iednu iednotnú 
•oieseň: chcenie mier. chceme mier! Rozdielne vlastnosti 
ľudí môžu bvť naírozliRneišei povahv. ale záujem zachovať 
svet pred atómovo-u katastrofou ie taký životný, že niet 
tej protihodnoty, ktorá bv ho vyvážila!

Aj keď Organizácia spojených národov v čase varšav
ského kongresu neplnila svoje mierové poslanie, dnes ne- 
mám,e iné fórum ako toto, aby sme v ňom pranierovali 
nepriateľov mieru, aby sme na nich ukázali prstom a na 
druhej strane blahoslavili tvorcov pokoja.

Toto stále lepšie chápu, popri mnohých iných miero
vých silách, aj dnešní kresťania sveta. Preto máme už dnes 
celý rad kresťanských mierových hnutí: Kresťanskú mie
rovú konferenciu, Berlínsku konferenciu európskych ka
tolíkovi, Svetovú radu cirkví, preto bola nedávno zvolaná 
Všenáboženská svetová mierová konferencia, preto už dva
ja poslední páperi navštívili Organizáciu spojených ná
rodov v New Yorku a zaprisahali zástupcov národov, aby 
konečne darovali svetu vytúžený mier.

Nuž aby aj v nás v malomyseľnosti apoštolov, volajúcich 
na lodičke zmietajúcej sa na vlnách: „Pane, zachráň nás, 
hynieme,“ vznikla obava pred tým, čo hovoria prvé slová 
Manifestu: Vojna hrozí ľudstvu, deťom, ženám a starcom, 
nech aj v nás sa stále ozývajú hlasy Manifestu: Spoliehaj
te sa na seba, na vlastnú odhodlanosť a dobrú vôľu. Aj 
nám odpovie Pán: „Čo sa bojíte, maloverní!“1 Sily mieru 
vo všetkých krajinách sú dosť veľké, hlasy ľudí na svete 
dosť silné, aby sme spoločným úsilím mohli trvať na 
stretnutí sa predstaviteľov veľmocí k uzavretiu dohody o 
uzavretí trvalého mieru. Kronikár

Cti otca i matku, aby ťa nestihol 
trest choroby...

(SVÄTÝ PARTÉN)

Parténa neučili čítať. Vyrastal, chodiac k neďalekému 
jazeru loviť ryby, predával ich a dával almužnu chudob
ným. Jeho dobrotu poznal celý Melitopol — mesto, v kto
rom sa narodil a vyrástal.

Mal osemnásť rokov, keď sa na brehu jazera stretol 
ís tfSsíkjufpínn Melitopola, Filetomi Biskup počul o dohrom 
živote tohto junáka, počul o jeho dobrých skutkoch. Za
čali sa rozprávať. Biskup sa čudoval vedomostiam juná
ka, ktorý nevedel čítať.

— Čítať ma nenaučili. A čo viem, viem z toho, čo som 
m  osvojil počúvajúc' čítané. . .  — vysvetlil Partén.

Biskup dal junákovi učiteľa. Minulo niekoľko rokov a 
Parténa vysvätili za kňaza. Spravodlivosť jeho života ako 
kňaza, ešte viac zažiarila. Arcibiskup kizický, Achilius, 
zavolal ho k sebe a menoval ho lamfakijským biskupom.

V Lamfakii bolo málo kresťanov. Väčšina obyvateľov 
mesta boli pohania. Roky práce, naúčania, presvedčovania, j 
ukazovania cesty pravdy. Lamfakia sa stalá kresťanskou, i

Jeho život je plný divov, spísaných Krišpínom, jeho žia- ; 
kom.

A múdrosť tohto neučeného človeka?

— Náš syn, Nikon, má zlú chorobu. Hádže s ním o 
zem . . —  hovorili rodičia chlapca, kladúc ho k nohám 
bitskupa Parténa.

— Prosíme ťa, uzdrav nám ho, — prosili.
— Váš syn nie je hodný toho, aby bol uzdravený, -  

odpovedal biskup. — Jeho choroba je mu daná za trest, 
lebo je otcovrahom.

Rodičia nerozumejúc, hľadeli na biskupa.
— On vám často robil príkorie, urážal vás, a vy, na

miesto toho, aby ste boli vzali palicu do rúk, preklínali 
ste ho, aby ho Boh potrestal. Preto ho nechajte tak, trest 
je pre neho potrebný.

Zabolelo srdce otca a matky, veď to je ich dieťa. Horko 
zaplakali. ]

— Modli sa k Bohu za neho, svätý Boží. . .  — prosili. 1
Biskup Partén, vidiac slzy rodičov, zľutoval sa. Svojou i

modlitbou uzdravil chlapca. |
KriŠpín, žiak Parténov, napísal knihu, aby v nej zazna- j 

menal múdrosť neučeného . . .  j

iPutujúe po Trácii, zašiel biskup Partén navštíviť arci- j 
biskupa heraklejského, Ipatiana. Ten ležal veľmi chorý. Par- I 
tén sa vypytoval arcibiskupa na príčinu jeho choroby.
A v noci, keď zasipal, mal videnlie. Arcibiskup je chorobou j 
trestaný za to, že mal rád peniaze a bol skúpy. i

Ráno opäť prišiel Partén k arcibiskupovi. {
— Vstaň, lebo tvoja choroba nie je telesná, — začal ! 

Partén, — ale si trestaný za duševnú nemoc. Zbav sa 
jej a budeš zdravý.

— Ja viem, že som hriešny, a preto ma trestá Boh, — 
hovoril arcibiskup. — Pomodli sa za mňa, aby som sa I 
očistil od mojich priestupkov, — prosil arcibiskup, i

[P ok račovan ie  na stfr. 15) j



Liturgika — Poznaj svoj obrad
Tretia nedeľa Veľkého pôstu sa nazýva —  Krížupoklonná. Svä

tá Cirkev predk ladá pred  nás uprostred  pôstu svätý k r íž  Pánov, 
aby sme sa mu s najväčšou  úctou k laňali, —  od tia ľ i pom enova
nie tejto nedele: N ed e ľa  krížupok lonná. V  nedeľu  na u tiern i po 
slávosloví kňaz p r e n á š a  z  o ltá ra  k r í ž ,  a dáva ho na sto lík  
uprostred chrámu, k r íž  na sto líku  je  ozdobený kvetm i a kňaz ho 
okiadza kadid lom  zo  štyroch  strán. Počas tých to  úkonov kňaza 
veriaci spievajú tropár: „Spas ľud svoj, Pane —  a požehnaj svo je  
dedičstvo. —  Daruj svätej C irkvi v íťa zs tvo  nad n ep ria te ľm i —  
a svoj ľud ochraňuj svätým  k rížom .“ Potom  kňaz a ve r ia c i sa 
klaňajú svätému krížu  sp ieva júc: „T vo jm u  krížu  k lan iam e sa, 
Vládca, a tvo je  sväté vzk riesen ie  os lavu jem e“ , —  tr ik rá t a b oz
kajúc kríž. Počas bozkan ia k ríža  sp ieva jú  sa stich iry, v  k torých  
Cirkev pripom ína u trpen ie Ježiša Krista. —  Správu o starodávnos- 
ti tohto obradu K rížupok lonnej nedele  m ám e od sv. Sofrona, pat- 

f riarchu jeruzalem ského ( t 638, svia tok  11. 3.). 
i Na Službe Božej v tú nedeľu  sa sp ieva  nam iesto „S vä tý  Bo

že . . — „Tvo jm u  krížu  k lan iam e sa, V ládca, a tvo je  sväté v zk r ie 
senie oslavu jem e“ . Túto m odlitbu  sp ievam e na Službe Božej po 
celý týždeň do piatku. A  z e va n je lií sa číta jú  s lová  Ježiša Krista 
o kríži: „K to  chce ísť za  mnou* nech  zap rie  sám seba, vezm e 
každodenne svoj k ríž  a nasledu je m a.“ (L k  9, 23].

Svätý kríž zostáva na sto líku  uprostred  chrám u do p iatku  a 
tento týždeň sa nazýva krížupok lonný.

Aký je c ie ľ te jto  nedele  vo  V eľkom  pôste? —  K ríž  nám  má p r i
pomenúť Božiu lásku k nám. Takto C irkev cez k r íž  ukazu je nám 
Božiu lásku a súčasne dáva nám ho ako znam en ie spásy, lebo 
hneď za krížom  kresťan  v id í slávu vzk riesen ia  i radosť večn e j 
blaženosti. Preto tento m ohutný hymnus: „T vo jm u  krížu  k lan ia 
me sa, V ládca, a T vo je  sväté vzk riesen ie  oslavu jem e.“ A ký oh- 

: romne veľký  obsah a h lboký zm ysel obsahujú s lová  stich iry : „P o 
zdravený buď, k ríž  ž ivo todarn ý  —  Ty si strom  nesm rteľnosti a 
prameň večnej s lávy  a b laženosti. — Ó, zbraň  neprem ožiteľná .
— Ty si pevná záštita  verných . S lávne nás ved ieš  od zem e k n e 
besiam. — Zbraň víťazná, čo si p ek lo  pokoril a m učen íkov slávou  
ozdobil. — Nám  všetkým  si spásonosným  prístavom . —  Daruj 
svetu veľké m ilosrdenstvo.“

Tak uprostred V eľkéh o  pôstu C irkev stavia  pred  nás k r íž  Pána 
nášho Ježiša Krista, aby sme vtedy, —  a často v ďalšom  živote, 
bozkávajúc na ňom u križovaného Spasiteľa, sa m od lili: „Pane 
ukrižovaný na kríži, zm ilu j sa nad nami, lebo si večne m ilosrd 
ný!“

Štvrtá nedeľa Veľkého pôstu —  v  stich irách  bohoslužieb  p o 
dáva podobenstvo K ristovo  o robotn íkoch  vo_ v in ic i, ukazujúc 
nám, aby sme aj m y p racova li na našej spáse. Č ítan ie z A pošto la  
hovorí o s ľ u b e  Pána Boha, aby sme m ali nádej na spasenie. 
Evanjelium te jto  nedele  h ovorí o úžitku m o d l i t b y  a p ô s t u .  
Toto všetko je akoby na posilnen ie tých, k to rí v  snahe po du
chovnej obrode p rež íva jú  dni V eľk éh o  pôstu.

Poklony —  v stredu večer, po štvrte j n ede li V eľkéh o  pôstu, v 
našom obrade sa koná bohoslužba, nazývaná u nás „ P o k l o ň  y“. 
Je to utiereň s V eľkým  k á n o n o m  p o k á n i a  svätého A ndre ja  
Krétskeho. Tento kánon pokán ia  —  a lebo  V eľká  m od litba  poká
nia — sa skladá z 250 tropárov, z k torých  210 z lo ž il svätý A n dre j 
Krétsky a C irkev ešte dodala  n eskoršie  40 trop á rov  na česť jeho 
a svätej M árie Egyptskej, ve ľk e j kajúcn ice. T ie to  tropáre  kánona 
spieva kňaz pred cárskym i dveram i a ve r ia c i po k'aždom tropári 
r o b i a  v e ľ k ú  p o k l o n u  sp ieva júc: „P om ilu j m ja, Bože, p o 
miluj m ja —  „Zm ilu j sa nado mnou Bože, zm ilu j sa“ , p red  dvom a 
na konci jednotlivých  p iesn í kánona: „P repodobna M ati M árie, 
moli Boha o nas! —  Svätá M atka M ária, pros Boha za n ás !“ —  
pred jedným na konci: „P repodobn y j otče Andreje , m o li Boha o 
nas! — Svätý otče Andrej, pros Boha za n ás !“ Preto  sa aj nazýva 
táto bohoslužba „p o k lo n y “ .

Kánon svätého Andreja  K rétskeho je v e ľk o lep é  d ie lo , v k torom

Kresťanské čnosti
(Statočnosť)

Statočnosť je čnosť, ktorá posilňu
je vôľu človeka, aby premohol všet
ky prekážky a znášal všetky utrpenia 
pri vykonávaní dobra. Ona sa opie
ra výlučne len o princípy viery a 
vedie človeka k nadprirodzenému cie
ľu, žiť totiž v spojení so svojím Stvo
riteľom.

V každej čnosti je istá sila a oť~ 
vaha, silná dispozícia a silný princíp 
konania. Avšak pri tejto čnosti —  
statočnosti zvlášť dominuje premáha
nie prekážok a znášanie ťažkostí na 
ceste kresťanskej dokonalosti. Preja
vuje sa odvážnosťou, udatnosťou a 
odstraňuje na ceste dokonalosti všet
ko, čo prekáža a deformuje. Nedo
pustí, aby sa svätá odvaha poškvrni
la skrytou pýchou, namyslenou ne
opatrnosťou a nerozumnou unáhle
nosťou. Ona mierni reakciu hnevu a 
netrpezlivosti uprostred bolestí a ne
príjemností. Odovzdane znáša bolesti 
a úplne sa ovláda v skúškach.

Kresťanská nadprirodzená čnosť
— statočnosť prevyšuje prirodzenú 
alebo nadobudnutú statočnosť, preto
že má za svoj základ vieru a pretože 
je služobnicou lásky. Nebojí sa pre
kážok, ani ťažkostí. Ba naopak, ona 
oplýva radosťou v každom súžení. 
Toto je však milosť, ktorú nám spro
stredkuje Božia energia, ktorej podsta
ta aj činy sú nadriprodzeného rázu. 
Ona nás formuje uprostred životných 
trápení a krížov, aby sme sa vždy za
chovali dôstojným kresťanským spô
sobom.

Táto čnosť zdobila prvých kresťa
nov a v prvých storočiach kresťan
stva udivovala všetkých pohanov a 
dala podnet k obráteniu mnohých po
hanov, čo by nebola dokázala ani 
najzápalitejšia výrečnosť.

Tieto a iné príklady zo živcía svä
tých sú pre nás silným podnetom pre 
cvičenie v statočnosti. Meditácia o 
tejto čnosti je krásna, povzbudivá, 
ale príklady Božského Spasiteľa a 
svätých pritiahli do neba milióny 
mučeníkov, vyznavačov a panien. 
Myšlienka na túto žiarivú skutočnosť 
kresťanstva a vážna úvaha o našej 
blízkej večnosti i skladanie našich ži
votných účtov pred Pánom a Stvo
riteľom musí nás prebudiť z nedba
losti a životného duchovného spán
ku.

Ak si chceme osvojiť čnosť kres- 
stanskej statočnosti, uvažujme okrem 
už spomenutého o kríži, v ktorom je 
n£ša spása. Uvažujme o presvätej 
Eucharistii, ktorá je Chlebom života, 
Chlebom anjelským, ktorý nás spája 
s Pôvodcom života. Často pozerajme 
do otvoreného Srdca Kristovho, v 
ktorom sú všetky poklady múdrosti a 
vedy, i sila, ktorá pretvára sivet a 
láme okovy hriechu i všetkého zlého.
V Ňom je porazený Víťaz, ktorý smr
ťou premohol a nám všetkým život 
večný daroval. Tieto a podobné myš
lienky podporujú, rodia a spevňujú 
v nás čnosť kresťanskej statočnosti. 
Napokon vzpruhou kresťanskej 
čnosti statočnosti je láska! Nič ne
robí človeka odvážnejším a statná-



nejším, ako horlivosť lásky! Koľko 
treba životných obetí, sebazáporov a 
nepríjemností kresťanským rodičom  
pri výchove detí, aby dosiahli správ
ny cici v rodičovskej pedagogike a 
uspokojili svoje ratolesti?! —  Len 
láska k deťom, ktorá má svoj pôvod 
i dôvod a vzor v láske k Bohu, doká
že priniesť obete, ktoré priamo fasci
nujú ľudské srdcia. O tom spieva aj 
Veľpieseň (8, B ): „Naozaj je láska 
mocná ako sm rť!“

Aj pre nás bude táto čnosť statoč
nosti veľkým duchovným bohatstvom, 
ak budeme žiť životom viery, keď 
viera bude koreňom všetkých našich 
skutkov. Vierou vidíme všetky veci 
tak, ako ich vidí a posudzuje sám 
Boh. Svätí posvätili vieru láskou a 
udivili celý svet svojou kresťanskou  
statočnosťou. Boli naplnení láskou k 
Bohu a blížnemu a práve v tejto lás
ke našli tajomstvo sily, tajomstvo 
kresťanskej statočnosti a vykonali 
veľké veci pre Boha a pre svoje 
vlastné posvätenie!

Pane, na príhovor Tvojej Matky 
Panny Márie prosím Ta vrúcne o 
milosť, aby môj život bol ustavičným  
úkonom čnosti kresťanskej statočnos
ti a neprestajným vzletom srdca k 
nebesiam, kde je náš večný Poklad a 
pravé Šťastie bez konca.

M. Mariánsky

(Dokončenie z 1. str.)

V tomto zmysle máme chápať i 
Kristovo zvorenie darov, aby sme s 
nimi hospodárili pndľa svojich  
schopností a získali si tak najlepšiu  
odmenu u nebeského Hospodára. Ide 
tu vlastne o život večný, život bez 
konca a boli by sme naozaj nanič
hodníci, keby sme Sa nepričinili o 
jeho dosiahnutie.

Sv. Gvantenius (+  1160), škótsky 
niních, si vždy pripomínal: „Aký 
úžitok mi to donesie pre život več
ný?“ Toto je i meradlo všetkých na
šich skutkov, želaní a činov.

Básnik Francis Thompson píše, že 
Cirkev nie je „m ašina“, čo má:

„lepiť adresy, baliť Bohu ľudí 
a lifrovať ich do neba na súdy  

a súdy ..
Každý človek sa musí odhodlať na 

vlastnú odpoveď. Treba chcieť. Kaž
dý svätec je pre nás dôkazom —  že 
ak si nie ty alebo ja svätým, tak len 
preto, že sme sami nech ce li. . .  Do
siahnuť tento cieľ nestačí: nekrad
núť, nevraždiť, chodiť do chrámu, 
dať pokrstiť dieťa, prispieť na opra
vu chrámu . . .  Je potrebné i ľudskými 
silami spolupracovať s Božou milos
ťou.

Preto nás nabáda Božský Učiteľ k 
horlivému hospodáreniu s Božími 
darmi, ktoré sme prijali od rodičov 
narodením i od Krista znovuzrode
ním. Pred nami sa otvára radosť 
večného života, ktorej dosiahnutie 
záleží od nás. Vernosť v malom nám 
pripraví „nadovšetko nesmiernu a 
veľkú slávu večnú“ (2 Kor 4, 17), 
pripravenú od stvorenia sveta tým, 
ktorí ho v hospodárení so zverenými 
darmi nesklamali.

František DANCÄK

svä tý  u vád za  p red  n am i c e lý  rad  osôb  a u d a los tí zo  Svätého 
p ísm a  S ta réh o  i N o v é h o  zákon a , v  k to rom  u kazu je  n e š ť a s t i e ,  
z l o b u  h r i e c h u a š ťa s t ie  i s ilu  s p r a v o d l i v é h o  ž i v o -  
t a. T á to  b oh os lu žb a  —  v n aše ] v e ľk o p ô s tn e j snahe po duchovnej 
o b ro d e  —  je  n aš ím  s p y t o v a n í m  s v e d o m i a  a d o k o n a 
l o u  ľ ú t o s ť o u, s c ie ľo m  v y p ro s iť  od Pána Boha odpustenie 
h r ie c h o v . T en to  c ie ľ  v y v o lá v a  k on d ák : „D u ša  m oja , duša moja, 
p reb u ď  sa, p re č o  sp íš !?  . . .  vstaň , aby  bo l k teb e  m ilo s t iv ý  Kristus 
B oh  . . A  tu s vä tý  A n d re j K ré tsk y  d á va  s trh u jú c i ú vod  spyto
va n ia  s v ed o m ia : „O d k ia ľ  za čn em  o p la k á v a ť  sku tky  m ô jh o  h rieš
n eh o  ž iv o ta ?  A k ý  dám  p oč ia tok , K ris te , m ô jm u  dnešném u žiaľu 
nad  h r ie ch m i?  A vša k  T y , m ilo s t iv ý , odpu sť m i m o je  priestupky.“ 

V e r ia c i s p ie va jú : P om ilu j m ja , Bože,, p om ilu j m ja !“
A  tu s vä tý  A n d re j u k azu je  na naše h r ie ch y , ako  sm e sa hriech 

m i p o s ta v il i  p ro t i Bohu, v id ím e  n ie le n  naše h r iech y , a le  aj našu 
n e vď a čn o s ť. S vä tý  A n d re j u vá d za  p r ík la d y : K a in a  vraha , Chama, 
k to rý  si n e v á ž i s v o jh o  o tca , —  D atana  a A v iro n a  ako  vzbú rencov 
p ro t i Bohu a in ých , —  p o tom  h o v o r í:  „H r e š il  som  a d ob ré  p rí
k la d y  som  n e n a s le d o v a l . . N a  k o n c i nás s vä tec  v e d ie  k po
kán iu , u k a zu je  na h ro zn é  n á s led k y  n ek a jú cn os ti a na p lo d y  ka
jú cn os ti, na P o s le d n ý  súd a na K r is to vu  lásku  a m ilosrdenstvo  
k ľu ď om :

„ Iď ,  h r ie šn a  duša s tv o jím  te lo m , a sp o ved a j sa S tvo r ite ľo v i 
v š e tk éh o . A  p re  bu dú cn osť za n ech a j p red oš lú  n erozu m n osť a 
p r in es  Bohu  s lz y  p ok án ia  “

„A k o  lo to r  v o lá m  k T eb e : R o zp om eň  sa na m ňa. A k o  Peter 
h o rk o  p la č em : odpu sť m i, S pas ite ľ. P ro s ím  ak o  m ýtn ik  a p lačem  
ak o  h r ie šn ica . P r ijm i m ô j p lač , ako  si p r i ja l  p la č  k an aän sk e j že 
n y .“

„B l íž i  sa  k o n ie c , m o ja  duša, b líž i sa, a ty  nedbáš an i sa nepri
p ra vu ješ . Cas u teká , vstaň . Sudca je  už p red o  d ve rm i. Cas živo ta  
u n iká  ako  sen , ako  k ve t, p re č o  sa  od d ávaš  m árn ostiam ?

„P á n  n ie k e d y  z o s la l oh eň  z n eb a  a s p á li l  S oáom čan ov  pre 
s tra šn é  h r ie ch y . A  ty, duša m o ja , z a p á lila  si p ek e ln ý  oheň, v 
k to ro m  sa bu deš m u č iť .“

„Z m ilu j sa, Pane, zm ilu j sa, p ros ím  Ťa, k eď  p r íd eš  so svo jim i 
a n je lm i, ab y  si k a žd ém u  o d p la t il  p o d ľa  jeh o  sk u tk ov .“

A  v e r ia c i po  k a žd o m  tro p á r i: „Z m ilu j sa, Bože, zm ilu j sa !“
To  sú v e ľk é  a našu dušu ú p ln e  p ren ik a jú ce  s lo vá  spytovan ia  

sved om ia , s p o v ed i Bohu  i d o k o n a le j ľú tos ti! N a š i v e r ia c i majú 
p r íle ž ito s ť ,  ab y  to to  v š e tk o  p re n ik lo  ich  duše. A to  znam ená, — 
že  sa  spasia .

A  v e r ia c i  sa te ra z  p ý ta jú : P re č o  n ie k to r í naš i k ň a z i neodbavu jú  
tú to  b oh os lu žb u ?  P re č o  n ed á va jú  n aš im  dušiam  m ilo s ť  te jto  bo- 
b oh os lu žb y?  —  N ie k to r í  n am ies to  toh o  odbavu jú  m o leb en  k sv. 
J o ze fo v i. A v ša k  ten to  m o leb en  m ôžu  o d b a v o v a ť  v  k a žd ý  deň  ro 
ku, to  zn a m en á  365-krát v  roku . A  na  ten to  deň  Š ies ty  všeobec
ný k o n c il k o n š ta n t in o p o lsk ý  p r ísn e  s ta n o v il boh os lu žbu  Poklôn, 
a k o  sú časť v e ľk o p ô s tn e j d u ch o vn e j ob rod y . Že  tá to  b oh os lu žba  je 
d lh á?  T o  n ie  je  d ô vod . M ožn o  ju sk rá t iť  a tro p á re  sp ie va ť  pom a
ly, z ro zu m ite ľn e , a však  o d b a v o v a ť  tú to  boh os lu žbu  treb a  b ezp od 
m ien ečn e . D a jm e  v e r ia c im  to, č o  im  d ian ím  Ducha S vä téh o  dáva 
C irk ev !

V e ľk á  d u ch ovn á  a m ravn á  s ila  a vý zn a m  P o k lô n  je  v  tom , že 
p ou k á za n ím  na ú padok  osôb  z o  S ta réh o  a N o v é h o  zák on a  svätý 
A n d re j n e v e d ie  do  zú fa ls tva , a le , v ed ú c  dušu k pozn an iu  v lastnej 
h r iešn os ti, v e d ie  ju ku  k a j ú c n o s t i ,  p r izn a n iu  s v o je j h r ieš 
n os ti a p ro s í o m i l o s r d e n s t v o ,  ú fa jú c  v  o ro d o v a n ie  P resvä 
te j B o h o ro d ičk y :

„H o c i  som  h reš il, Spasite ľu , a však  v iem , že  si ľu d om iln ý . T res
táš s lá sk ou  i zm ilú va š  sa lá sk avo . V id íš  s lz y  a p r ich ád zaš  ako 
o tec , za ch ra ň u jú c  m á rn o tra tn éh o  syn a .“

„ T y  si d ob rý  P as tie r , p re to  m a h ľada j, T v o jh o  baránka , a ne
p o h ŕd a j m nou, k to rý  som  z b lú d il. “

„B o h o ro d ič k a , n á d e j a zá s ta n k yň a  tých , k to r í T a  vzýva jú , sním 
zo  m ň a  m o jú  ťa žk ú  ťa rch u  h r ie ch o v , a ak o  V lá d k yň a , p r ijm i ma, 
k a jú c n ik a .“



Z biblických dejín Z kresťanského sveta

V neskorších časoch n iek torí ešte nam ieta li p roti Kristovm u 
vzkrieseniu: podľa n ich Ježiš Kristus nebol m ŕtvy, len  stratil v e 
domie. V chladnom  hrobe p riš ie l k vedom iu, od va lil kam eň a u tie
kol.

Na túto nám ietku evan jelium  p resvedč ivo  dokazuje, že Ježiš 
Kristus bol sku točn em ŕtvy . B ičovaním  bol ve ľm i oslabený, padal 
pod krížom, takže Ž id ia  sa báli, že zom rie  pred ukrižovaním . 
Ukrižovali ho a vykrvácal. Potom  vo jak  kopijou  prebodol jeho bok 
a vytiekla krv a voda, —  čo je príznak m ŕtveho tela. A  nakoniec, 
ak by takto zn ičený Ježiš aj ož il v  hrobe, n evede l by, nem al by 
síl odvaliť kam eň z hrobu, pritom  tak, aby to nepoču li stráž
covia, a odísť. Apošto l Peter, neskoršie, keď  stál na súde pred 
židovskou radou, jasne poveda l: „T en  Ježiš, k torého ste zab ili.“ 
Teda popretie sm rti K ristovej Židm i je neopodstatnené. Ježiš 
Kristus bol naozaj m ŕtvy.

Neskoršie vzn ik la  ešte jedna nám ietka proti vzkriesen iu  K ris
tovmu, a to: Ježiš Kristus nevsta l z m ŕtvych, jeho postavu apošto li 
len zdanlivo videli.

Avšak aj túto nám ietku evan jelium  vyvrac ia  veľm i presne uda
losťou, ktorá sa stala s apoštolom  Tomášom. A j apoštol Tomáš 
povedal, že ostatní apoštoli v id e li len  prízrak  a že to nebol ž ivý  
Kristus. O pravd ivosti s lov apoštolov Tom áš sa p resvedčil až v te 
dy, keď sa dotkol vzkrieseného Krista vlastným i rukami.

Že Ježiš Kristus naozaj vsta l z m ŕtvych, o tom  evan je liá  uvá
dzajú viac dôkazov, ve ľa  svedkov, k torí s Ježišom Kristom  počas 
40 dní prebývali. A  najväčším  svedectvom  pravdy vzkriesen ia  
Kristovho je skutočnosť, že apoštoli vyš li do sveta kázať Krista, 
ktorý vstal z m ŕtvych  a z a t ú p r a v d u  z o m r e l i  ako m učení
ci. Predsa nikto nedá sa zab iť za to, čo sa mu len  „ zd a lo “ , p riv i- 
delo.

Ježiš Kristus zakladá svoju Cirkev — Posiela apoštolov do sve
ta, aby učili a krstili národy

V priebehu troch  rokov  Ježiš Kristus zb iera l oko lo  seba v e r 
ných a učil ich. Spom edzi n ich vyb ra l dvanástich  apoštolov.

Ešte pred svojím  utrpením  raz sa spýtal apošto lov: „Z a  koho 
pokladajú ľudia Syna č lo vek a ? “ Apošto li rôzne odpovedali. V te 
dy sa ich  Ježiš opýtal: „A  vy  ma za koho pok ladá te? “ Šimon — 
Peter mu odpovedal: „T y  si Kristus, Syn Boha ž ivéh o .“ Nato 
Spasiteľ povedal Petrovi:

„B lažený si, Šimon, syn Jonášov, lebo te lo  a k rv ti to n ezjavili, 
ale môj Otec, k torý je na nebesiach. A  ja ti hovorím : „T y  si Ska
la (č iže  P e te r ) a na te jto  Skale postavím  svoju C irkev a brány 
pekelné ju nepremôžu. Tebe dám kľúče od K ráľovstva  nebeského. 
Čokoľvek zviažeš na zemi, bude zv iazané i na nebi a čoko ľvek  
rozviažeš na zem i, bude rozv iazané i na neb i.“

Týmito slovam i p r i s ľ ú b i l  Ježiš Kristus, že  za lo ž í svoju C ir
kev, a že v tej C irkvi dá S im onovi-Petrovi najvyššiu moc. Ježiš 
Kristus zm enil m eno Šimona na Peter, čo znam ená „sk a la “ .

Po svojom  vzkriesen í Ježiš Kristus sa z ja v il apoštolom  na hore 
v Galilei. Keď ho apoštoli uvideli, p ok lon ili sa mu. A  Ježiš K ris
tus k nim pristúpil a povedal:

„Daná mi je  všetka moc na nebi i na zem i. Choďte teda, u č t e  
všetky národy a k r s t i t e  ich  v  mene Otca i Syna i Ducha Svä
tého a učte ich zachovávať všetko, čo som vám  p rikáza l! A  hľa, 
ja budem s vam i po všetky dni až do skončenia sve ta !“

Potom sa Ježiš Kristus zv lášť obrátil na apoštola  Petra a spýtal 
sa ho: „Šimon, syn Jánov, m ilu ješ ma viac ako t íto ? “ O dpovedal 
mu Peter: „H ej, Pane, ty vieš, že ťa m ilu jem ?“ A  Ježiš mu p ove 
dal: „Pas m oje baránky!“

Potom sa ho spýtal aj po druhý raz: „Šim on, syn Jánov, m ilu 
ješ m a?“ Peter mu odpovedal: „H ej, Pane, ty  vieš, že  ťa m ilu jem !“ 
Povedal mu Ježiš: „Pas m oje o v ce !“ —  Spýtal sa ho Ježiš i po

@  Sté výročie príchodu kresťan
stva si t. r. pripomínajú africké kra
jiny Zaire a Ghana. Uplýva sto rokov 
od čias, čo prišli do povodia Konga 
prví kresťanskí francúzski misionári 
Spoločnosti Svätého Ducha.

9  Proti pornografii v holandskej 
tlači demonštrovalo nedávno 2000 ut- 
rechtských žien.

Q  Indiáni kanadského kmeňa Chi- 
pewyan majú medzi sebou katechétov, 
pochádzajúcich z ich vlastnéhe kme
ňa, ktorí ich zoznamujú s kresťan
skou vierou.

@  Tridsať juhoafrických biskupov 
na svojej konferencii odsúdilo prak
tiky juhoafrickej vlády, uprednost
ňovania belochov a znevažovania do
morodého farebného obyvateľstva, zlé 
životné podmienky a nespravodlivé 
rozdelenie majetkov. Svoje vyhlásenie 
adresovali vláde a rezolútne ju po
žiadali o nápravu.

®  Episkopáty Argentíny a Chile sa 
spoločne obrátili na Svätého Otca s 
prosbou, aby navštívil ich miestne 
cirkvi.

%  Rodézske katolícke noviny Mo- 
to, ktoré pred piatimi rokmi zakázal 
rasistický prezident Joan Smith, za
čali teraz znova vychádzať.

®  Mare Chagall, ruský maliar a 
grafik, žijúci vo Francúzsku, ktorého 
považujú spolu s Picassom za hlav
ného predstaviteľa humanistickej 
maľby súčasnosti, osobne otvoril vý
stavu 60 obrazov, ktoré namaľoval na 
tému Odkaz Biblie vo francúzskej 
Nizze. Chagall má už 92 rokov.

®  Chorvátsky liturgický kalendár, 
ktorý nedávno schválila Svätá Stoli
ca, si ponecháva — tak ako aj u nás
— slávenie sviatku sv. vierozvestov 
Cyrila a Metoda na 5. júla. V calocir- 
kevnom liturgickom kalendári sa ko
ná ich oslava 14. februára.

@  Sestry pod hákovým krížom — 
pod takýmto nadpisom vyšla v ne
meckom Wurzburgu kniha rehoľníčky 
Benedikty Márie Kempnerovej. Zozna
muje v nej čitateľov so 400 mŕtvymi, 
vo fašistických koncentračných tábo
roch umučenými rehoľníčkami.

®  V Ríme zverejnili 18. marca 
apoštolský list Jána Pavla II. bisku
pom k Veľkému štvrtku Večere Páno
vej. List má 49 strán a pojednáva o 
tajomstve Sviatosti oltárnej a úcte 
voči nej. Dokument má tri hlavné 
časti: 1. Eucharistické tajomstvo v 
živote kňaza a cirkvi. 2. Posvätnosť 
Eucharistie a obeta. 3. Dva Pánove 
stoly a spoločné dobro cirkvi. V pr
vej časti sa vysvetľuje súvislosť me
dzi Eucharistiou a kňazstvom, ktoré 
vzniklo vo chvíli ustanovenia Eucha
ristie a spolu s ňou. V druhej časiti 
listu vyzdvihuje Svätý Otec posvät
nosť Eucharistie. Tretia časť listu ja 
venovaná stolu Božieho slova a stolu 
Pánovho tela, čiže sv. prijímania. 
Zdôrazňuje sa časté pristupovanie ku 
sv. prijímaniu, aby však Pán našiel 
dôstojný príbytok, treba venovať zvý
šenú starostlivosť sviatosti pokánia. 
Kňaz sa nemá pokladať za vlastníka
— pána liturgického textu a preto ne
môže s nim ľubov«ľne nakladať.



%  Z iniciatívy poľského predstavi
teľa Medzinárodného ornitologického 
kruhu esperantistov odoslali Svätému 
Otcovi Jánovi Pavlovi II. prosbu o zá
chranu sťahovavých vtákov, ktoré 
masovo zabíjajú v krajinách južnej a 
západnej Európy. Každý rok zabijú v 
týchto krajinách asi štyristo miliónov 
spevavých a hmyzožravých sťahova
vých vtákov.

0  24. marca zavraždili arcibisku
pa Oscara Arnulfa Romera, jedného z 
najznámejších a najodhodlanejších 
kritikov režimu násilia a teroru v 
stredoamerickej republike Salvadore. 
Arcibiskup bol zastrelený, keď slúžil 
sv. omšu v kaplnke nemocnice na 
predmestí San Salvadora. Arcibiskup 
mal 63 rokov.

0  Oslavy sedemstoročnice sv. A l
berta Veľkého, ktorý umrel 15. no
vembra 1280 v Kolíne, sa začali v 
jeho rodisku v Lauingone pri Augs- 
liurgu.

Neistota
V živote každého človeka môže sa 

prihodiť taká chvíľa, že postavený je 
pred takú krízu, z ktorej, ako sa zdá, 
niet východisko a prevráti v člove
kovi pokojnú rovnováhu. V takej si
tuácii sa môže človek tak zamotať, že 
na iné veci nemôže myslieť a zničí si 
pokojný život, lebu v tej nemohúc
nosti stane sa taký deprimovaný, že 
hu nič nezaujíma a stratí chuť do ži
vota.

Problémy v živote človeka môžu 
byť rôzne. Vyskytnú sa situácie, prí
hody napr. na pracovisku, ktoré oh
rozujú našu kariéru, alebo vznikajú i 
komplikácie v rodinnom a manžel
skom živote.

Sú fyzické problémy, ktoré sú mož
no ešte hroznejšie, keď napr. upad
neme do nevyliečiteľnej choroby. 
Zvonku každý problém je iný a kaž
dý si myslí, že jeho prípad je najťaž
ší. Keď ale celý problém starostlivo 
rozoberáme postaviac ho pod dušev
ný mikroskop, prídeme k uzáveru, že 
v podstate každý problém je jedna- 
ký. Na to je len jeden liek — Viera! 
S vierou, ako Kristus Pán povedal, 
hory môžeme prenášať. Keď naozaj 
veríme v Boha, keď máme v ňom 
pevnú dôveru, keď do jeho rúk vloží
me svoje starosti, svoju biedu, upo
kojí sa naša duša a v prípade nemo
ci máme viac možnosti na uzdrave
nie.

Keď pokojne a rozvážne sa díva
me do „očí“ našich problémov, nech
lo bude na pracovisku, v rodine, aíc- 
l>o fyzická ťažkosť, budeme schopní 
na ostrejší úsudok, jasnejšie úvahy, 
a tak skôr nájdeme cestu, ktorá nás 
vyvedie z našej ťažkosti. Získame silu 
a trpezlivosť, aby sme vytrvalo, po
kojne a neohrozene zdolali rôzne 
prekážky, aby sme sa víťazne dostali 
z tej najkomplikovanejšej životnej si
tuácie.

Veľký fyzik Pascal hovorí: „Keby 
nám Boh dal vodcov, n ktorých by 
sme istotne vedeli, že ich posiela On, 
zaiste s radosťou a dobrovoľne by 
sme sa dali pod ich ochranu.“ Nuž, 
máme takých vodcov: je to núdza a 
všetky nehody i nešťastia nášho ži
vota. — Núdza a nešťastie sú tým

tre tí raz: Šimon, syn Jánov, m ilu ješ m a?“ Peter sa zarmútil, že 
sa ho aj tre tík rá t pýtal, č i ho m ilu je a poveda l: „Pane, ty vieš 
všetko, ty vieš, že ťa m ilu jem !“ Ježiš mu vtedy  povedal: „Pas mo
je o v c e !“

Tu Ježiš Kristus sp ln il sľub, k torý  kedysi dal apošto lovi Petro
vi, že za lo ž í C irkev.

Svoju C irkev Ježiš Kristus za lo ž il tak, že zh rom ažďova l ľudí 
a učil ich. Potom  spom edzi n ich  vyb ra l dvanástich  apoštolov a dal 
im  učiteľskú, kňazskú a pastiersku moc. U stanovil apoštola Pet
ra za  v id ite ľn ú  h lavu  C irkvi a sám ostal navždy neviditeľnou 
h lavou  C irkvi. Teda pod slovom  „C irk e v “ rozum iem e všetkých 
ver ia c ich  so svo jim i pastierm i, k torí tvo ria  ž ivý  d u c h o v n ý  
organizm us, z jednotený v ierou  v Krista. A  keď sa pozerám e na 
C irkev ako na zem skú ustanovizeň, v tedy  to je Boží ľud.

N a jvyššiu  vládu v C irkvi — učiteľskú, kňazskú a pastiersku
—  Ježiš Kristus, zak lada te ľ C irkvi, odovzda l apoštolském u zboru 
s apoštolom  Petrom  na čele. S lovam i —  „A , hľa, ja budem s vami 
po všetky dni až do skončen ia  sve ta !“ —  ukázal Ježiš Kristus na 
to, že na jvyššia  m oc v C irkvi p re jde  z apošto lov na ich  nástup
cov, to znam ená na biskupov s nástupcom  apoštola Petra na 
čele.

K ris tova  C irkev má za úlohu hlásať všetkým  národom  Kristo
vo  evan jelium , rob iť ich  účastníkm i Božích  m ilostí, k toré zaslúžil 
Božský Spasiteľ, a v ies ť ľudí k večném u šťastiu.

K ris tova  C irkev bude jes tvova ť na zem i do konca sveta, ako 
to vyh lás il sám Ježiš Kristus.

Pravá  K ristova  C irkev je: jedna, svätá, všeobecná, apoštolská.
K ristova  C irkev je j e d n a  —  to znamená, že Kristus založil 

na zem i len  jednu C irkev, k tore j on sám je nevid iteľnou  hlavou. 
„T y  si P eter (S k a la ) a na te jto  Skale postavím  svoju C irkev“ (Mt
16, 18).

K ris tova  C irkev je  s v ä t á ,  —  lebo je j zak ladateľ je Svätý. 
Sviatosti, k torým i C irkev posväcu je veriac ich , sú sväté.

V š e o b e c n á  (p o  g récky : katolícka, po cirkevnoslovanský: 
soborn a ja ) —  to znam ená, že Ježiš Kristus ju za lo ž il pre všetky 
národy a časy. Tento názov značí, že ce lý  ľudský rod  je povolaný 
byť č lenom  K ristove j C irkvi a tvoriť v K ristovi jedno telo, až do 
konca sveta.

Pod s lovom  a p o š t o l s k á  rozum iem e to, že Ježiš Kristus 
za lo ž il svoju  C irkev na dvanástich  apošto loch  s Petrom  na čele, 
dajúc im  najvyššiu  moc, preto  apošto li a ich  nástupcovia —  bis
kupi budú tvo r iť  zák lad  K ristove j C irkvi do konca sveta.
• — .

Vonka jš í vzh ľad  bohoslužieb, k torým i C irkev oslavu je Pána 
Boha, nazývam e o b r a d o m .  V C irkvi je v iac obradov. Z nich 
n a jdô lež ite jš ím i sú g réck y  (ak o  p rvo tn ý ) a latinský. Rozdiel 
m edzi obradm i je v in te r ié r i chrám ov, v c irkevnom  umení, v spe
ve, v spôsobe odbavovan ia  bohoslužieb, v kňazských rúchach, c ir
kevnej arch itek tú re  a podobne.

My patrím e ku gréckem u obradu. S vo jvo ľne m eniť obrad ne
možno. To výrazne zakazu je Apošto lská  Stolica.

C irkevných  prikázan í je päť:
1. P rikázané svia tky svätiť:
2. V nedeľu  a v prikázaný svia tok  byť nábožne prítom ný na 

sväte j L itu rg ii —  Službe Božej.
3. P rikázané pôsty zachovávať, konať skutky kajúcnosti.
4. K aždoročne sa vyspoveda ť a aspoň raz do roka prija ť naj

svätejš iu  Eucharistiu.
5. V  posvätných  časoch  sa zd rž iava ť h lučných zábav.
P rvé  a druhé c irkevn é  p rikázan ie sme vysve tlili v treťom  Bo

žom  prikázan í. Opakujm e si, čo sme sa naučili.
Pôst —  je C irkvou  stanovený čas —  obdobie, v ktorom  veriaci 

sú povinn í zd rž ia va ť sa od m äsitých jedál. Dávnejšie v našej Cir
kv i bo li d lhé a prísne pôstne obdobia. Teraz nás zaväzu je tento 
pôstny predpis:



a) v prvý deň V eľkého pôstu a vo ve ľk ý  p iatok  zd rž iava ť sa od 
mäsa, m lieka a vajec.

b) zdržiavať sa od m äsitých pokrm ov: vo  všetky p iatky roka, v 
Predvečer N aroden ia  Ježiša Krista (S vä tý  v e č e r ),  v  P redvečer 
Bohozjavenia a vo  sviatky: Povýšen ia  sv. K ríža  a S ťatia h lavy 
Jána Krstiteľa.

Nanebovstúpenie Ježiša Krista

Na štyridsiaty deň po svo jom  vzk riesen í z ja v il sa Ježiš Kristus 
apoštolom v Jeruzalem e a p rikáza l im, aby n eodchádza li z Je
ruzalema, dok iaľ im nepošle z neba Svätého Ducha.

Potom vyv ied o l apoštolov do Betánie na O livovú  horu a po
vedal im: „D ostane sa vám  s ily  tým, že na vás zostúpi Svätý 
Duch, a budete m i svedkam i v Jeruzalem e a v ce lom  Judsku i v 
Samárii až do konca sveta .“

A keď to dohovoril, pred ich  očam i sa vzn ieso l zo  zem e a v y 
stúpil na nebesia. A pošto li sa pozera li do neba, ako odchádzal. 
Vtedy zastali ved ľa  n ich  dvaja  m užovia v b ie lom  odeve a p o ve 
dali im: „M u žov ia  ga lile jsk í! Čo sto jíte  a h ľad íte  do neba? Tento 
Ježiš, ktorý od vás bol vza tý  do neba, p ríde  tak, ako ste ho v id e li 
do neba odchádzať.“

Vtedy sa apoštoli s veľkou  radosťou  v rá t ili do Jeruzalema.

Štyridsiateho dňa po vzk riesen í Ježiš Kristus vystúp il na n e 
besia a ako B ohočlovek zasadol na p resto le  s lávy  po p ra v ic i n e 
beského Otca.

Ježiš Kristus vystúp il na nebesia s dušou a so svo jím  os lá ve 
ným telom.

Hoci Ježiš Kristus vystúp il na nebesia pred očam i apoštolov, 
viditeľne, avšak n ev id ite ľn e a v skutočnosti p rebýva  i naďale j 
na zem i v svo je j C irkvi, ako h lava  C irkvi a v N a jsvä te jše j Eucha- 
ristii.

Sviatok Nanebovstúpen ia Pána s lávim e vo  štvrtok, na š ty r id 
siaty deň po Vzkriesen í.

Zoslanie Ducha Svätého

Desiateho dňa po N anebovstúpen í (a  pä ťdesia teho  dňa po 
Vzkriesen í), apošto li bo li pospolu  v  tom  dom e v Jeruzalem e, v 
ktorom bola Posledná večera . S apošto lm i t ie ž  bo la  Panna M ária  
a novozvolený, nam iesto Judáša, apoštol M atej.

0 deviatej hodine ráno zrazu  zazn e l z neba hukot, akoby sa 
hnal prudký vietor, a nap ln il ce lý  dom. N ad apošto lm i sa z ja v ili 
ohnivé jazyky a postav ili sa nad každým  z nich. To bol Svätý 
Duch, k torého prisľúb il Ježiš Kristus apoštolom . V šetc i apošto li 
boli naplnení Svätým  Duchom a za ča li h ovoriť cudzím i jazykm i 
a odvážne hlásať K ristovu  náuku, k tore j až teraz dobre ro zu 
meli.

V tento deň bol židovský sviatok  —  Zelené sv ia tky (pam ia tka  
na Desatoro prikázaní, dané Pánom  Bohom M ojž išov i na Sinaj- 
skej h o re ) a do Jeruzalem a sa z iš lo  na svia tok  ve ľa  Ž idov z rô z 
nych krajín  sveta. Keď sa teda strhol ten to  hukot, zbeho l sa k 
domu, kde boli apoštoli, ve ľk ý  zástup. K zástupu p reh ovo r il 
apoštol Peter, zvestu júc mu, že Ježiš Kristus vsta l z m ŕtvych .

Vtedy sa dalo pokrstiť asi tr itis íc  duší.
Deň Zoslania Svätého Ducha —  to je p rvý  deň ž ivo ta  C irkvi 

Kristovej.
Zoslaním  Svätého Ducha d o k o n č i l o  sa d ie lo  vykúpen ia  

ľudského rodu.
Sviatok Zoslania Svätého Ducha vždy pripadá na nedeľu.

uhňum, v ktorom sa ako zlato ä 
striebro očisťujeme, aby sme boli 
duševne čisti a lesklí. 1 naša duša 
sa v núdzi stáva čistou a omiloste
nou, a tak Bohu milou.

V takých chvílach, keď nás ovlá
da zúfalstvo, všetko vôkol nás stáva 
sa tmou. Tu sa hovorí, že na nás za
ľahla duševná tma. V tej tmavej 
,,húšťave“ môžeme zablúdiť a nie 
sme schopní dôverovať a nájsť si 
správnu cestu. V takej situácii je po
trebné, aby sme sa neopustili, a aby 
sme mali nielen sebadôveru, ale i ta
kú pevnú vieru v Boha, ktorá nás ob
darí neochvejnou istotou.

Koľkokrát lekári prekvapene kon
štatujú, že niektorý ťažko chorý pa
cient vslal na nohy, lebo pevne veril, 
že sa uzdraví. I apoštol Pavol v Dru
hom liste ku Korinťanom spomína 
svoje slabosti a preto prosí Pána, aby 
mu pomohol a Pán mu povedal: 
„Stačí ti moja milosť, lebo sila sa v 
slabosti stáva dokonalou.“ (2. Kor. 
12, 9.) A hľa! Sv. apoštol napriek 
svojej slabej telesnej konštrukcii 
ďalej vykonáva svoje vyčerpávajúce 
povinnosti. Zažil veľa — veľa zlého 
a v tom trápení jeho duša sa stala 
taká veľká, taká silná, že mal moc 
najviac vykonať pre Kristovu Cirkev 
a pre spásu duší. Prečo všetky svoje 
príkoria tak hrdinsky znášal? Preto, 
lebo s ním bola Božia milosť.

Z evanjelia vieme (Jn 9, 1— 41), že 
utrpenie nie je Božím trestom, ako 
si ľudia mysleli. Ježiš učí, že utrpe
nie je veľmi vzácnou časťou Božieho 
plánu zameraného na nadprirodzenú 
spásu ľudstva.

Preto majme vieru a viera nás po
silní a zachráni. (Magyar)

Milujem ťa, Pane, ty to dobre 
vieš

Petrova odpoveď na Spasiteľovu 
otázku: „Šimon, syn Jánov, miluješ 
ma viac ako títo?", bola jednoznačná 
a hlboko úprimná: „Hej, Pane, ty 
vieš, že ťa milujem!“ (Jn 21, 15— 16). 
Bolo to trojnásobné vyznanie viery v 
božstv0 Spasiteľa, vyznanie úprimnej 
lásky človeka k Bohu, vyhlásenie ver
nosti a oddanosti evanjeliu spásy.

Apoštoli mali možnosť spoznať Spa
siteľa, svojho Majstra a Učiteľa, Je
žiša Krista, v priebehu nie celých 
troch rokov jeho pôsobenia. Obozná
mili sa s jeho učením, s jeho posla
ním spásy celého ľudstva. Uverili je
ho slovám, lebo ich potvrdzoval nie
len á'wzi'akmi, S’kutkiam.i Ijásky a: mi
losrdenstva, ale hlavne, neklamnými 
prejavmi svojej hlbokej, príkladnej 
zbožnosti. To, čo hovoril, učil, to, čo 
požadoval od svojich poslucháčov, 
rovnalo sa spôsobu jeho života. Nie 
div, že si apoštoli a učeníci obľúbili 
svojho Majsíra. Skutkami dokazoval 
pravdivosť svojich slov a správnosť 
svojho učenia. Priťahoval ich svojou 
osobnosťou, z ktorej neustále vyžaro
vala láska a neha k nim. Nikdy sa 
nepovyšoval, nikomu sa nevnucoval. 
Svojich poslucháčov presviedča! roz
hodnosťou a láskou. Mal pochopenie, 
porozumenie a ohľaduplnosť pre ich 
nevedomosť, prejavoval zhovievavosť 
k ich osobným nedostatkom i poklas- 
kom, ktoré sa snažil napraviť láska
vým usmernením. Tým ich pripútal



s&te viac k sebe. Nie div, že Peter 
tak chotne vyznal svoju úprimnú lás
ku k Spasiteľovi: „Pane, ty všetko 
vieš; ty vieš, že ťa milujem!“.

Takýto bezprostredný vzťah k člo
veku si Spasiteľ zachováva aj po 
dnešné dni. Takého ho poznáme po 
celé dve tisícročia.

Ponúka sa, ale nevnucuje! Trpezli
vo čaká, kým si človek sám uvedomí 
jeho prítomnosť aj v našom živote a 
že ho vždy potrebuje! Zhovievavo po
sudzuje naše pochybnosti, naše vá
hania a nerozhodnosť, či uznáme 
svojho Pána a Boha aj za priateľa, 
radcu, pomocníka, spoločníka v ži
votnom putovaní. Chce s nami preží
vať dni radosti i žiaľov!

Trpezlivo čaká aj vtedy, keď sa 
odvraciame od neho a neuznávame 
ho sa svojho Pána. Čaká, kým ha ne
požiadame, aby On, Boh a Pán, ne
ustále sledoval a požehnával všetko 
naše životné úsilie a dianie, smeru
júce k blahu a spokojnosti nášho ži
tia i k spáse našej nesmrteľnej duše.

Vôbec sa neuráža a nehromží, keď 
ho človek neposlúcha a 'Odmieta mu 
slúžiť, ba uráža ho, zneucťuje. Kto 
iný by mal poznať ľudskú nahotu, 
biedu a obmedzenosť, ak nie on, 
ktorý „všetko vie“. Napriek tomu aj 
za nevďačnosť, nevernosť a odmieta
nie, odpláca sa zhovievavou a trpezli
vou láskou. Človek ani vtedy nevedel, 
ani dnes nevie pochopiť, že B o h  je 
L á s k a ,  nezištná láska!

Ala aj na nás sa vzťahuje tá istá 
Spasiteľova otázka: „Šimon, syn Já
nov, miluješ ma viac ako títo?“ {Jn 
21, 15).

Zamyslime sa nad otázkou — „Aká 
je naša láska?!“ Tibor FEDORONKO

Šľachetná odplata

julka bola milé stvorenie. Mala 
čierne oči, kučeravé vlasy, prívetivú 
usmievavú tvár. Bola šťastná, že sa 
stala Slavkevou manželkou. Zamilova
li sa hneď, ako sa prvý raz stretli v 
meste v továrni. On dochádzal do 
práce autobusom z rodnej obce jed
ným smerom, ona zas vlakom dru
hým. Nebolo im ľahko zobrať sa. Jej 
rodičia jej bránili, že je ich jediná 
dcéra a preto ju tak ďaleko nedajú. 
Jeho matka mala preňho vybranú inú, 
Zaíku, dcéru svojej priateľky Borky, 
ktorej sa dušala, ža inú za nevestu 
nevezme. Po mnohých ťažkostiach ich 
úprimná láska zvíťazila. Boli svoji a 
cítili sa najšťastnejšími na svete.

Julka netušila, koľko nepríjemnos
tí ju v dome manželových rodičov 
čaká. Jej svokra, Zuzka, sa netajila, 
že Julka jej nie je po vôli. Jej oko 
sa na nej neohrialo. Nech sa nevesta 
snažila ako mohla, Zuzka na všet
kom našla chybu. Ku všetkému ma
la jedovatú poznámku.

Jej manžel, Slavko, dobre poznal 
položenie Julky. Preto sa jej občas 
spýtal:

Neublížila ti moja matka?
Vôbee nie, — odpovedala.
Prečo si teda taká smutná?
Pobolieva ma hlava, — odvetila. 

Nechcela ho vohnaf do ťažkej situácie. 
Slavko mal staršieho brata, ktorý už 
mal rodinu i vlastný dom. Keby ve
del celú pravdu, mohel sa rozhodnúť

(D okončen ie  z i .  str.)

V  našom  obrade m ám e dva sv ia tky  Jána Krstiteľa : sviatok Na
roden ia  Jána K rstiteľa  (24. júna ) a svia tok  Sťatia h lavy Jána Krs
tite ľa  (29. augusta ).

Svia tok  N aroden ia  Jána K rstite ľa  bol už svätený v štvrtom sto
ročí. Zach ova li sa nám kázne na tento sviatok  od sv. Jána Zlato
ústeho, sv. Am bróza  a sv. Augustína.

Sviatok  S ťatia  h la vy  Jána K rstite ľa  —  je t ie ž  ve ľm i dávny a 
máme o tom  svedectvá  z 5. storočia . Bohoslužbu Sťatia z ložili sv. 
Andre j K rétsky (7. s to r.), sv. Ján Damašský a patriarcha sv. Ger
mán (8. s to ro č ie ). V ten to  sviatok  je  prísny pôst na česť múk 
a sm rti sv. P redchodcu  Kristovho.

Okrem  tých to  dvoch  sv ia tkov C irkev ešte v kalendári spomína 
Počatie  Jána K rstiteľa  (23. sep tem bra ), p rvé  a druhé nájdenie 
h lavy  Jána K rstite ľa  (24. feb ru á ra ), tre tie  nájden ie hlavy Jána 
K rstite ľa  (25. m á ja ) a s lávnosť (s o b o r ) Predchodcu Jána Krstite
ľa (7. januára, nasledu júceho dňa po B oh oz ja ven í).

T ie to  c irkevn é  sv ia tky sú spojené s osudom re lik v ií sv. Jána 
Krstiteľa . V iem e, že po sťatí h lavy  Jána K rstiteľa  žiac i Jána Krsti
te ľa  v za li jeho  te lo  a p och ova li v Sebaste v Samárii. Neskoršie 
re lik v ie  sv. Jána K rstite ľa  m useli byť prenášané na iné miesto, 
a skrývané, napr. za  v lád y  Juliána Apostatu. A čo sa týka hlavy, 
to  trad íc ia  podáva, že H erodiada, bojac sa, aby Ján Krstiteľ ne
vsta l z m ŕtvych , zakopa la  h lavu  na dvore  paláca. Avšak manžel
ka správcu  H erodesovho paláca, v noci vykopa la  hlavu Jána Krs
tite ľa  a v nádobe pochova la  na O livove j hore pri Jeruzaleme. Ne
skoršie  h lavu  prenáša li ha rôzne m iesta, nakon iec do Carihradu. 
P rvé  a druhé ná jden ie h lavy  Jána K rstiteľa  sa svätí naraz 24. feb
ruára. V  čase ob razoborectva  v  8. s toroč í hlavu Jána Krstiteľa 
sk ry li v  Kom anoch, na m ieste vyhnanstva a sm rti sv. Jána Zlato
ústeho a s ve ľkou  poctou  ju p ren ies li znovu do Carihradu až po 
v íťa zs tve  nad ob razoborectvom  roku 857. V  ten deň (25. mája) 
v c irkevnom  ka lendári je pam iatka tre tieh o  nájdenia hlavy Jána 
Krstiteľa .

V  našom  obrade deň po ve ľkých  svia tkoch  vždy sa slávi ako 
pam iatka toho svätého, k torý  v tento sviatok  m al veľkú úlohu. 
Takto v svia tok  B ohozjaven ia  veľkú  úlohu m al sv. Krstiteľ, lebo 
on k rs til K rista  a svedč il o jeho božstve. Preto na tento deň Cir
kev  stanovila  svia tok  Zbor Jána Krstiteľa, po cirk.-slov. Sobor 
Jána Krstiteľa.

Jánom K rstiteľom  sa končí S tarý zákon  ako posledným  proro
kom  a o tvára  sa N ový  zákon  ako predchodcom-zvestovateľom  
príchodu  Ježiša Krista, na k torého ukazuje ako na Mesiáša a krstí 
ho v Jordáne.

Ján K rstiteľ svo jím  sviatkom  naroden ia  je pre nás učitslom 
sp ravod livéh o  kresťanského života , — veľkým  kazateľom  p o k á- 
n i a, sviatkom  sťatia  h lavy  —  veľkým  kazateľom  n e r o z l ú č 
il o  s t i m a n ž e l s t v a .

Nezabudnim e, že o Jánovi K rs tite ľov i Ježiš Kristus povedal: 
„M ed z i narodeným i zo žien  nepovsta l väčší nad Jána Krstiteľa“ 
(M t 11, 11 ). Toto  je povedané nám na povzbuden ie k spravodli
vém u kresťanském u životu .

A  v svia tok  S ťatia h lavy Jána K rstiteľa  si pripom eňm e, že Ježiš 
Kristus —  keď  sa streto l s Herodesom , k torý  prepustil svoju 
m anželku  a p rikáza l sťať h lavu Jánovi K rstite ľov i — hoci bol 
uväznený, n eodpoveda l na otázky H erodesove a ani ná neho ne
pozre l.

V  tie to  dva sv ia tky ochrancu našej eparch ie nezabudnime sa 
p om od liť m odlitbu  zloženú  ešte prvým i kresťanm i, ktorú sa mod
lím e na več iern i vo  ve ľkom  pôste:

K rstiteľ Kristov, k tebe sa m odlím e, spom eň si na nás všet
kých, aby sme bo li zbabení svo jich  neprávostí, lebo ty si dostal 
m ilosť o rodova ť za nás.



Sväté ústne podanie — tradícia
Okrem už uvedeného je ešte m noho m iest vo  Svätom  písme, 

ktoré dokazujú, že sväté ústne podan ie m ám e p r ija ť ako napr.:
1. „Preto musíme tým  v iac  dbať na to, čo sme p o č u li . . . N a jp rv  
ju (náuku) zvestova l sám Pán, potom  nám ju spo ľah livo  poda li 
tí, čo ju (o d  n eh o ) p o č u l i . . . “ (Z id  2, 1— 4 ). —  2. Sám Ježiš 
Kristus nič nenapísal, a le iba káza l a žiadal, aby ľudia v e r il i  je 
ho slovám: „Ja som vere jn e  h ovo r il svetu. V ždy  som  učil v sy
nagógach a lebo v chrám e, kde sa schádzajú  všetc i Ž id ia  a nič som 
nehovoril ta jn e .“ (Jn 18, 20). —  3. Ježiš Kristus n ič nenapísal, 
hoci vedel písať: „Ježiš sa však zoh o l a prstom  (č o s i) p ísa l na 
zemi.“ (Jn 8, 6 ). —  4. Ježiš Kristus n ep rikáza l písať, a le kázať 
(Mt 28, 29; Mk 16, 15), to  značí, že p rikáza l budovať C irkev na 
ústnom podaní. —  5. Apošto li: Andrej, Tom áš a B arto lom ej n ič 
nepísali, —  6. apoštol a evan je lis ta  Ján hovorí, že nezap ísa l celú  
náuku Ježiša Krista: „V e ľa  by som vám  m al napísať, a le nechce l 
som to (u rob iť ) na pap ieri a čern id lom , lebo dúfam , že prídem  
k vám a pohovorím  si (s  va m i) tvárou  v tvár, aby naša radosť 
bola úplná.“ (2  Jn 12). —  7. A j neskoršie apošto li len  k á za li a 
nepísali: „A  nep restáva li každodenne vyu čova ť v chrám e i po d o 
moch a zvestova ť Ježiša K rista .“ (Skut 5, 42). —  8. Ježiš Kristus 
po svojom  zm ŕtvychvstan í ešte š tyridsať dní naúčal apošto lov
o kráľovstve Božom. A le  túto náuku apošto li n ezap ísa li do Sväté
ho písma. Teda, keďže ju nezap ísa li, podáva li ju svo jim  nástup
com ústne.

Je ešte m noho m iest vo  Svätom  písme, k torým i by sme m oh li 
dokazovať dô lež itosť svätého ústneho podan ia a nevyhnutnosť 
jeho prijatia. T ieto  m yšlienky ukončím e konštatovan ím : sväté 
ústne podanie bolo skôr ako Sväté písmo. P rv í k resťan ia  n eča 
kali, kým svätý Matúš zaznam ená Otčenáš vo  Svätom  písme, a le 
sa ho naučili zo svätého ústneho podania.

Apoštoli tak tiež  prikazujú  p rija ť sväté ústne podanie. Oni v ý 
razne poznam enávajú, že v  evan je liá ch  i ústnych podan iach  nie 
je všetko zap ísané: (Jn 21, 25; 2 Jn 12, 3; 3 Jn 13— 14), a čo je 
zapísané, je len  skrátené (1  Pet 5, 12; Skut 20, 17, 31 ). Preto  
apoštol Pavol prikazu je dod rž iava ť n ie len  Sväté písmo, a le i sväté 
ústne podanie, to je ústnu náuku: „T ak  teda, bratia, buďte p ev 
ní a pridŕža jte sa náuky, ktorú ste ústne a lebo  listovne od nás 
prijali“ (2 Sol 2, 15). „R obte to, čo ste sa naučili odo mňa, čo 
ste tak p rija li a poču li a v id e li! (F ilip . 4, 9 ). „C h vá lim  vás, (b ra 
tia), že vo  všetkom  pam ätáte na mňa a zach ováva te  p o d a n i a ,  
ako som vám  ich  odda l“ (1  Kor 11, 2 ).

Vidíme, že sam otné Sväté písm o nás vyzýva  dod rž ia va ť sväté 
ústne podanie. Preto sväté podanie C irkev p r ija la  a patrí ono k 
Božiemu zjaven iu . Sväté podanie neučí n ič také, o čom  by n e
bola aspoň zm ienka vo Svätom  písme, — a opäť, vo  Svätom  písme 
nie je nič také, o čom  by n eh ovo r ilo  aj sväté ústne podanie.

Ako sa sväté ústne podan ie dosta lo k nám? N etreba  si m ys
lieť, že sväté ústne podanie sa dosta lo k nám odkazovan ím  z p o 
kolenia na pokolen ie, zo storočia  na storočie. Sväté ústne poda
nie je taktiež z a z n a m e n a n é  a bo lo  n a p í s a n é  v  prvokres- 
tanskej dobe prvokresťanským i sp isovateľm i. Tých  p rvokresťan - 
ských sp isovateľov nazývam e Svätým i O tcam i C irkvi. N iek to r í 
z nich ž ili v dobe apoštolov, bo li ž iakm i apoštolov, poču li ich  
kázne, učili sa od nich. Preto  ich  nazývam e apošto lským i Otcami. 
Takže toto sväté ústne podan ie n ie je v lastne ústnym podaním  
až do súčasnej doby, je  to  náuka Ježiša Krista  a apoštolov, za 
písaná apoštolským i O tcam i a Svätým i Otcam i C irkvi v ich  k n i
hách, k toré bo li napísané ihneď po kn ihách  Svätého písma. Tak 
náuku, ktorú m y teraz nazývam e svätým  ústnym podaním , za p í
sali žiaci apoštolov: svätý K lem ent Rímsky, svätý Ignác z Antio- 
chie, svätý Po lykarp  zo Smyrny, svätý Justín, f i lo z o f  a m učeník 
a iní.

odsťahoval sa s ňou do mesta, kde 
pracovali. Tam by byt dostali, ale 
bfllo by z toho peklo. Jeho matka by 
ju do smrti vinila, že jej odcudzila 
syna.

Nuž trpela, a to nielen od svokry. 
Borka tiež nešetrila jazyk a ťala ním 
bo najhlbšie. Vraj stará dievka, kto
rú v rodnej obci nikto nechcel, za
vesila sa na krk Slavkovi, aby pri
pravila o šťastie jej dcéru. Ľudia po
znali Julkino utrpenie, ale nikto sa 
jej nezastal. Každý sa bál dvoch os
trých jazykov.

Len Mariša ďalšia susedka, súcit
ne na ňu pozerala, milo sa jej pri
hovorila, ba i pozvala ju k sebe. Jul- 
ka ochotne, ale tak trochu so stra
chom prišla.

Zlatá moja, — začala Mariša — 
viem, ako sa tu cítiš. Rada by som ti 
pomohla. Mne sa môžeš zdôveriť so 
všetkým. Nikomu slova nepoviem. Bu
dem sa snažiť uľaviť ti v tvojom utr
pení. Príď ku mne, kedy chceš, po
rozprávame sa, p8radím ti, poteším 
ťa. Julka nevydržala. Nečakané poro
zumenie na ňu tak zapôsobilo, že 
vložila tvár do dlaní a rezplakala sa.
V  jej slzách vychádzal dlho dusený 
žiaľ, ktorý nemala komu vyliať. Keď 
sa vyplakala, prosila tetu Marišu, 
aby o tom nikomu nemukla.

Neboj sa, zlatá moja, — odpove
dala jej Mariša — nikomu o tom ani 
nedýchnem.

A slovo zachovala. K Julke sa za
vše milo ozvala, potešila ju, poradila 
jej. Julka ju zas častejšie navštívila, 
lebo sa u nej dobre cítila. Ľudia po
smelení Marišiným správaním, zača
li sa Juíke vľúdne prihovárať, ba i 
pochválili jej skromnosť a usilovnosť 
a to už i pred jej svokrou, ktorá im 
už neprotirečila, len sa trocha začer
venala. Umkía. A keď sa k nej Julka 
v obchode vľúdne ozvala, mala sa od 
hanby prepadnúť.

Julka teraz žila šťastne so svojím 
manželom. A keď porodila malého 
Petríka, svokra sa jej usilovala po
zornosťou nahradiť všetky ústrky, 
ktorých sa jej predtým od nej do
stalo.

Julka vedela, že za tento obrať ďa
kuje Mariši. Vzala raz nemluvniatko 
do kočiarika a šla ju navštíviť. T«- 
ta Mariša sa nevedela natešiť jej 
šťastiu.

Teta, ako sa vám mám odvďačiť, 
za to, že ste zmenili môj ťažký osud 
v šťastný život?

Zlato moje — začala teta Mariša — 
nevieš si predstaviť, ako som rada, 
že sa mi to podarilo. To isté, čo si 
prežívala ty, postihlo i mňa. Som 
zďaleka. Stavala sa u nás železnič
ná trať a njôj manžel tam pracsval. 
Tak sme sa zoznámili a zobrali. Ale 
moja nebohá svokra ma nechcela. Vo
lala po zemplínsky „ty švetovka“, 
inokedy zas „ty skade ruka skade 
noha“. Všetko jej bola zlé, čo som 
urobila. Nemala som sa kde obrátiť. 
Doma nás bolo osem detí, v meste 
práce nebolo. Musela som trpieť 
a mlčať. Neraz som sa zatvorila v 
komore a plakala. Vtedy som prosila 
Boha, aby som raz ja mohla pomôcť 
žene, čo bude v podobnom postave
ní. To bude moja odplata všetkým, 
čo mi ukrivdili, — dokončila teta 
Mariša.



Tým, &o nám bezdôvodne ukrivdi
li, šľachetnou odmenou je zbaviť bo
lesti tých, čo nevinne trpia. Ich ra
dosť bude našou najcennejšou odme
nou. Dr. Ján BUBÄN

Dejiny kostola v Horních 
Heŕšpicích

Pfl léta bylo všeobecným pŕáním 
obyvatel Horních Heršpic mít vlastní 
kostel, v némž by mohly být konány 
pravidelné bohoslužby. Malá kaplička 
Panny Márie Nanebovzaté, která od 
roku 1811 stávala v obci, nebyla k to
mu účelu zaíízena. Bohužel, pŕání 
bylo dlouho nesplnitelné, neboť ka
pitál 1400 K, který byl k tomu účelu 
k disposici, k jeho splnení ani zdale- 
ka nestačil.

Podstatný obrat nastal koncern r. 
1890, kdy zámožní a bezdetní man- 
želé Johann a Rosalia GERSPITZERO-
VI z Horních Heršpic, venovali témeŕ 
celou svoji pozústalost na založení 
fondu pro postavení kostela. Četnými 
dalšími odkazy a dary, úroky jistin, 
postupne vzrostla suma na témeŕ 
50 000 K. Neméné utešene vzrostl po
čet obyvatel Horních Heršpic — z 
1263 v r. 1900, na 2093 v roce 1910. 
Potreba kostela sa za téchto okolnos
tí stala nadmíru aktuálni. Komárov- 
ský farár, konsist. rada František 
KEIBL (1908— 1911), který spravoval 
jméní hornoheršpického kostelního 
fondu, pojal již v r. 1908 plán zahájit 
stavbu. Z jeho iniciatívy se v obci 
ustanovuje výbor pro stavbu kostela 
v čele se starosťou obce Franzem 
SCHILLEREM. Mezi členy je i horno- 
heršpický rodák Johann RUBER, ŕe- 
ditel koželužny v Brne na Krenové 
ulici, který pro stavbu kostela daro
val svfij pozemek. Tímťo šlechetným 
činem zbavil výbor veimi téžké po- 
čáteční starosti. (Pôvodné se totiž 
uvažovalo o prestavbe nekterých 
domkú.)

Oalší udalosti mély pomerne rych- 
lý spád. Výbor na doporučení svého 
člena, nadučitele Karla GERLICHA, 
zadáva vypracovaní projektu kostela 
profesorovi nemecké techniky v Br
ne, architekta Ferdinanda HRACHOVÍ 
a provedení stavby osvedčenému sta- 
viteli Antonu NEGERLOVI. V záŕí r. 
1912, rok po zahájení stavebních pra
cí, odevzdává Negerle hotové dílo a 
o mésíc pozdéji — 27. ŕíjna 1912 — 
je kostel slávnostné posvécen. Svéce- 
ní vykonal brnénský biskup Dr. Pa
vel hr. HUYN.

Hornoheršpický kostel je postaven 
v jednoduchém vsnkovském slohu, 
avšak jeho provedení po architekto
nické stránce je dokonalé a postrádá 
jakoukoliv zbytečnou nebo náročnou 
ozdobu. Stavba neupoutá detaily, ale 
celkovým rozvržeuím hmoty a svými 
obrysy. Její hlavní cena spočíva v do
konalé jakesti použitého materiálu s 
minimôlními nároky na údržbu. Zdivo 
je z omítaných cihel s ozdobami z 
režné oinítky na fasáde. Mansardová 
strecha lodi a strecha veže jsou po- 
kryty jemnou poštorenskau krytinou. 
Klenby nad apsidami, kasetový strop 
lodi, strop sakristie a empora hudeb- 
ního kuru jsou z železobetonu. Ven- 
kovní schiidy jsou žulové, vnitŕní z 
umelého kamene a mramoru.

(Pokračovanie na str. 15 J

Svätý K lem ent R ím sky —  tretí biskup Ríma —  pápež, stretá
va l sa s apošto lm i Petrom  a Pavlom , poču l ich náuku, bol usta
novený za biskupa Ríma apoštolom  Petrom , bol biskupom-pápe- 
žom  v rokoch  92— 101 a zom rel ako mučeník. Napísal List ku 
Korin ťanom .

Svätý Ignác z A n tioch ie  —  tre tí biskup Antioch ie, bol žiakom 
svätého apošto la  Jána. Bol umučený v Ríme, kde bol vhodený do 
arény na roztrhan ie  d ivým  zverom , b lízo  rokov  116— 117. Zostali 
po ňom  napísané Listy.
, Svätý Po lykarp , biskup Smyrny, umučený v roku 155, žiak 
apošto la  Jána.

Svätý Justín, f i lo z o f  a m učeník, pôvodom  Grék, umučený v 
R íme v roku 165.

A  čo konkrétne do svätého ústneho podania zap ísa li títo apoš
to lsk í O tcovia, ž ia c i svätých  apošto lov?  To najlepšie uvidím e na 
p rík lade. N aprík lad : vo  Svätom  písm e je napísané, že Ježiš Kris
tus pos la l apošto lov  krstiť, da l im m oc odpúšťať hriechy, priká
za l prinášať Zertvu  N ovéh o  zákona a iné. A le  vo  Svätom  písme 
n ie je napísané, ako to m ali apošto li rob iť. Toto všetko sa dozve
dám e zo  svätého ústneho podania. Z d ie l týchto Svätých Otcov, 
ž iakov  apoštolov, a z d ie la  „N aú čan ia  dvanástich  apošto lov“ (Di- 
d ach é ) sa dozvedám e p resnejš ie  údaje o tom  všetkom : o spôsobe 
krstenia, aká má byť voda  na krsten ie, o krsten í v núdzi; ďalej
0 odbavovan í Služby Božej, o Eucharistii, m odlitbe, spovedi, o 
sp ravovan í C irkvi p rostredn íctvom  biskupov, o pastoračných 
ú lohách  kňazov, o s láven í nedele, o očistci, o kresťanských  čnos
tiach  a dobrých  skutkoch, o s láven í V eľke j noci. Tak napríklad 
svätý Justín píše o Eucharistii: „P od  spôsobom  chleba a vína 
kresťan  p rijím a  skutočné T e lo  a K rv Ježiša K rista“ . Ďalej zo svä
tého ústneho podan ia poznám e zoznam  kanon ických  kníh Sväté
ho písma, sedem  svia tostí a iné.

Po apošto lských  otcoch  p riš li O tcovia  C irkvi, ako: svätý Irenej 
m učeník (+ 2 0 3 ), K lem ent A lexan drijský  ( t  po r. 211), sv. Cyp
rián, biskup kartág inský (+ 2 5 8 ), sv. A tanáz V eľký  (+373), svätý 
Bažil V e ľk ý  (+ 3 7 9 ), svätý G regor Naziánsky Teo lóg  (+3 9 0 ), svä
tý G regor Nysský (+395 ), svätý E frém  Sýrsky (+ 3 7 3 ), svätý Ján 
Z latoústy (+ 4 0 7 ), svätý Am bróz (+ 3 9 7 ), svätý Cyril Jeruzalem
ský (+ 3 8 6 ), svätý Epifán  Cyperský (+403 ), svätý Augustín 
(+ 4 3 0 ), svätý H ieronym  (+ 4 2 0 ), svätý Cyril A lexandrijský (+444) 
a iní. T íto  Svätí O tcovia  C irkvi tak tiež zaznam enali vo  svojich 
kn ihách  tie  p ravdy  v iery , k toré  pozna li z ústneho podania.

A le  n iečo  zo svätého ústneho podania sa dostalo k nám aj 
iným  spôsobom , naprík lad  p rostredn íctvom  cirkevných  nápisov 
a kresieb  v  rím skych  katakom bách z prvokresťanského obdobia. 
Tam  z nápisov a kresieb  v id ím e v ieru  p rvých  kresťanov vo  vzkrie
senie, v očistec, v posledný súd, vid ím e, že p rv í kresťan ia uctie
va li Presvätú  Pannu Máriu a iné.

A  konečne, všetko to, čo podáva sväté ústne podanie, potvrd ili 
p rvé  všeobecné koncily.

Náuka Ježiša Krista a apoštolov, č iastočne zapísaná apoštolmi, 
sa nazýva  Svätým  písmom, a tá časť náuky Ježiša Krista a apoš
to lov , k torá n ie je zaznam enaná apoštolm i vo  Svätom  písme, av
šak je zapísaná až v d ie lach  ž iakov  apoštolov, nazývaných  apoš
to lským i Otcami, i ďa lším i p rvokresťanským i Otcam i Cirkvi, na
zýva  sa svätým  ústným podaním . Sväté podanie —  trad ícia  je 
tým  istým  Božím  zjaven ím  ako Sväté písmo. Sväté ústne podanie
1 Sväté písm o sa vzá jom ne doplňujú, oni tvo ria  posvätný poklad 
s lova  Božieho v C irkvi.

Ešte v krátkosti sa pozrieme na náuku sektárov o svätom ústnom podaní.
Všetky sekty učia: sväté ústne podanie vymysleli ľudia. Ich „dôkazy“ zo 

Svätého písma: „Hľaďte, aby vás nikto nezvrátil kadejakým múdroslovím a 
prázdnym mámením, ktoré sa zakladajú na podaní ľudí alebo ma živloch 
tohto sveta, lež nie na Kristovi“ (Kol 2, 8), „ . . . Takto  ste pre svoje podania 
zrušili zákon Boží!“' (Mt 15, 6); „Každému, kto počuje prorocké slová tejto 
knihy, svedčím: Ak niekto k nim niečo pridá, tomu Boh pridá súženia, o kto
rých bolo písané v tomto zväzku“ (Zjav. 22, 18).

(Pokračovanie na str. 15)



ŽIVOT JEŽIŠA KRISTA
podľa štyroch  evan je lis tov

1. Tento obraz prevzal Ježiš z pastierskych zvyklostí 
Židov. Ovce sa obyčajne držali pod holým nebom, na poli, 
kde nebolo stajní, ale len veľké ohrady, ovčiarne. Každý 
večer boli sem zohnané všetky ovce spolu. Ráno každý 
pastier vošiel do ovčiarne, vola l svoje ovce a tieto šli za 
ním, lebo poznali jeho hlas, a tak ich vyvádzal na pašu. 
Použijúc túto skúsenosť, Ježiš učí, s akou láskou sleduje 
svojich a chráni ich.

Ježiš slávnostne vyhlasuje: „Ja som Syn Boží“
(Jn 10, 22— 39)

Potom bola v Jeruzalem e slávnosť Posväten ia  
chrámu. Bola zim a a Ježiš sa p rechádza l v ch rá 
me v Šalam únovom  stĺporadí. Tu ho obstá li Ž i
dia a poveda li mu: „D okedy  nám budeš držať 
ducha v napätí? Ak si ty Mesiáš, povedz nám o t
vorene ! “

Odpovedal im  Ježiš: „P o ved a l som vám  to, a le 
neveríte. Skutky, k toré  konám  v  m ene svo jho 
Otca, tie svedčia  o mne; a le vy  n everíte , p retože 
nie ste z m ojich  oviec. M oje ovce  počúvajú  na 
môj hlas, a ja ich  poznám  a idú za mnou. Ja im  
dávam živo t večný, takže n ikdy nezahynú, a n i
kto mi ich z rúk nevytrhne. Otec, k torý  m i ich  
dal, je väčší od všetkých  a n ik to  ich  nem ôže v y 
trhnúť z rúk m ôjho Otca. Ja a Otec sme jedno.“

Tu Ž id ia znovu poznášali kam ene, aby ho uka
meňovali. Ježiš im  odpoveda l: „V e ľa  dobrých  
skutkov od Otca som vám  preukázal, pre k torý 
z nich ma chcete kam eň ova ť? “ Ž id ia  mu odpo
vedali: „N e jd em e ťa kam eňovať pre dobrý sku
tok, ale pre rúhanie, p retože  ty, hoci si ( le n )  č lo 
vek, robíš sa Bohom .“ Ježiš im  odpoveda l: „Č i 
nie je napísané vo  vašom  Zákone: Ja som p ove 
dal: Bohovia ste? Ak (te d a ) tých, k torým  bolo 
dané s lovo Božie, pom enoval ,bohm i’ —  a n e 
možno zrušiť P ísm o! —  (ak ože  v y )  tomu, k to ré 
ho Otec posvätil a posla l na svet, v rav íte : ^ l í 
haš sa ’ —  p retože som poveda l: ,Som Syn B oží’? 
Ak nekonám skutky svojho Otca, n everte  mi, a le 
ak ich konám, aj keby ste mne n everili, tým  
skutkom verte, aby ste pozna li a u vedom ili si, 
že Otec je vo  mne a ja v O tcovi.“

Znova ho teda chceli chytiť, a le on sa im  vym 
kol z rúk.

Ježiš odchádza za Jordán do Perey (Jn 10, 40—
42)

Potom znova od iš ie l na druhý breh Jordána, na 
miesto, kde Ján bol kedysi krstil, a zosta l tam. 
Mnohí priš li za ním  a h ovo r ili ( s i ) :  „Ján síce n e
urobil n ijaké znam enie, ale všetko, čo o tom to 
povedal, je p ravda.“ A  m nohí tam  u ver ili v neho.

Ježiš zakazuje rozvod. Nerozlučnosť m anžel
stva (M t 19, 3— 12)

Vtedy priš li k nemu fa r iz e ji a pýta li sa ho, aby 
ho pokúšali: „Č i sm ie č lovek  prepustiť svoju  m an
želku z ake jko ľvek  p r íč in y? “ On im  odpoveda l: 
„N eč íta li ste, že S tvorite ľ na počiatku  s tvoril 
(ľu d í) ako muža a ženu? A  riek o l:

Preto opustí č lovek  otca i matku 
a p ridruží sa k svo je j žene, 
takže sa stanú dvaja  jedným  telom .

A tak už nie sú to dve telá, 

a le  jedno telo.

Čo teda  Boh spojil,
nech  č lo vek  n ero z lu ču je !“

Poveda li mu: „P re čo že  (n á m ) teda M ojžiš ká 
za l dať (m a n že lk e ) rozvodný list a prepustiť 
ju ? “ 1 O dpoveda l im : „P re  tvrdosť vášho srdca 
M ojžiš  vám  d ovo lil p repustiť m anželky. A le  od 
počiatku  nebo lo  tak. N o  h ovorím  vám : Kto p re 
pustí svoju  m anželku  —  ak len  nie pre sm ilstvo
—  a ožen í sa s inou, cu d zo lo ž í.“

Poveda li mu učen íci: „K eď  sa tak má vec  s mu
žom  a ženou, lepšie  je n ežen iť sa.“ On im  rieko l: 
„N ie  všetc i chápu túto reč, a le  iba tí, k torým  je 
to  dané.2 N iek to r í sú to tiž  neschopn í m anželstva 
z lona svo je j m atky, lebo sa takým i narod ili, in í 
zasa sú neschopn í m anželstva, lebo  ich takým i 
urob ili ľudia, a le sú aj takí, čo vyluču jú  m an že l
stvo  z v lastne j vô le  pre K rá ľovstvo  nebeské. Kto 
to m ôže pochopiť, nech  p och op í!“

1. Mojžiš trpel rozvod ako menšie zlo. Pretože iba muži 
mali právo zapudiť svoje ženy (a  nie naopak), predpísal 
vydať rozvodný list, aby obmedzil zneužívanie rozvodu a 
sťažil jeho realizáciu. Bolo to vlastne na obranu ženy. Po
zri Deuteronomium hl. 24, 1. Ježiš vlastne svojou autoritou 
znova zavedie zákon Boží v jeho pôvodnej čistote. Pozri 
Genezis hl. 2, 24.

2. Ježiš tvrdí, že zachovávať Boží zá-kon zina.mená pri
nášať obety, možné iba tomu, kto ich prijíma z lásky k 
Bohu a pre večnú odmenu.

Ježiš žehná dietky (M k  10, 13— 16)

P rin ies li mu d ietky, aby sa ich  dotkol. A le  u če
n íc i im  to zabraňova li. Keď  to Ježiš v id e l, nam r
ze l sa a poveda l im : „N ech a jte  d ietky  p rísť ku 
mne a nebráňte im, lebo takých  je K rá ľovstvo  
Božie! Veru, hovorím  vám , kto neprijm e K ráľov-^  
stvo  Božie ako d ie ťa ,1 n evo jd e  d oň !“ I b ra l ich 
do náručia, k ládo l na ne ruky a požehnáva l ich.

1. Totiž úprimne v synovskej oddanosti k Bohu, tak ako 
dieťa voči svojim  rodičom.

Bohatý mladík (M k  10, 17— 22)

A  keď  sa potom  vyd a l na cestu, p ribeh s l ktosi 
k nemu, k ľako l si pred  ním  a pýta l sa ho: „D obrý 
ušite l, čo mám rob iť, aby som dosiahol ž ivo t veo- 
n ý ? “ Ježiš mu odpoveda l: „P re čo  ma vo láš dob 
rým ? N ik  n ie je dobrý, iba sám Boh. Prikázan ia  
poznáš:1 N ezab iješ ! N escu dzo lož íš ! N epokradneš! 
N epov ieš  k r ivéh o  svedectva ! Nebudeš poškodzo
va ť! Cti o tca svo jho  i matku svo ju !“ N o  ten m la 
d ík odpoveda l: „U č ite ľ, to to  všetko som zach o
vá va l od svo je j m ladosti.“ Ježiš s láskou poh lia- 
do l na neho a poveda l mu: „Jedno ti ešte chýba: 
Choď, predaj, čo máš, rozda j chudobným  a budeš 
m ať pok lad  v  nebi. Potom  sa vráť, vezm i svoj k ríž  
a nasledu j m a !“ N a  to s lovo  sa zarm útil a od i
š ie l rozž ia len ý , lebo m al m noho m ajetku.

1. Pán mu najprv pripomína „povinnosť“ zachovávať 
prikázania, potom mu predloží „svoju radu“ pre dokona
le jší život, čiže aj skutočné zrieknutie sa všetkých hmot
ných vecí kväli väčšej slobode a možnosti lepšie nasledo
vať m ilosť Božiu.



Ježiš varuje pred HpnUtím na bohatstve (Mk
10, 23— 27 J

Ježiš sa rozh liado l po svo jich  učeníkoch a tak 
to im povedal: „A k o  ťažko vojdú  do K ráľovstva 
Božieho takí, čo majú bohaťstv !“ Učeníci však 
užasli nad jeho slovam i. N o  Ježiš im znova ho
voril: „Chlapci, ako ťažko vojdú do K ráľovstva 
Božieho ľudia, k torí svoju  dôveru  skladajú  v bo
hatstvo! Ľahšie prejsť ťave uchom ihly, ako vo jsť 
boháčovi do Božieho krá ľovstva .“ 1

Oni sa ešte väčšm i zad iv ili a h ovorili si takto: 
„K tože  potom  m ôže byť spasený?“ V  tom  jež iš  
poh liadol na nich a poveda l im : „U  ľudí je to 
nemožné, nie však u Boha. Lebo Bohu je všetko 
m ožné.“

1. Orientálnym porekadlom Ježiš varuje pred veľkou ťaž
kosťou, nie nemožnosťou, spasiť sa pre tých, ktorí majú 
materiálne bohatstvo, ku ktorému sa nakoniec príliš pri
pútajú.

Odmena apoštolov (M t 19, 27— 30]
V tedy sa ozva l Peter a poveda l mu: „H ľa , my 

sme všetko opustili a nas ledova li sme ťa. Co sa 
nám teda dostane?“ Ježiš im odpovedal: „Veru , ho
vorím  vám, pri obnoven í (s v e ta ), keď Syn č lo 
veka zasadne na trón  svo je j velebnosti, (v ted y )
i vy, čo ste ma nasledovali, zasadnete na dva 
násť trónov a budete súdiť dvanásť km eňov iz 
raelských. Lebo každý, kto opustí dom  alebo b ra 
tov a lebo sestry a lebo otca a lebo matku alebo 
m anželku a lebo deti a lebo polia  pre m oje meno, 
dostane stonásobne to ľko  a obsiahne večný ž i
vot. A  m nohí prv í budú posledným i a poslední 
prvým i.“

Ježiš odsudzuje formalizmus farizejov (Lk  11,
37— 44)

Keď tak hovoril, pozva l ho istý fa r ize j k sebe 
na obed. Vošie l teda a zau ja l m iesto. No fa r ize j 
na svo je  pod iven ie zbadal, že si pred obedom 
neum yl ruky.1

Pán mu však povedal: „Tak  teda, vy  fa r ize ji 
očisťu jete vonkajšok čaše a misy, a le vo vnútri 
ste pln í lúpeže a zloby. Nerozum ní! Ci ten, čo 
s tvoril vonkajšok, n estvoril aj vnútrajšok? Ale, 
čo je dnu, rozda jte  ako almužnu, a hľa, všetko 
sa vám  stane čistým. A le  beda vám, fa rize ji, 
k torí dávate desiatky z mäty, ruty a z každej z e 
len iny —  a zanedbávate spravod livosť a lásku 
Božiu. Toto bolo treba konať a tam to zanedbá
vať! Beda vám, fa rize ji, lebo rad i m áte prvé 
m iesta v synagógach  a pozdravy na nám estiach! 
Beda vám, lebo ste ako neoznačene hroby, po 
ktorých  ľudia chodia bez toho, že by o tom  v e 
d e li !“

1. Ježiš vynechal umývania, aby mohol zakročiť proti 
formalizmu farizejov a vysvetliť im, ako zachovávanie na
riadení zákona, splnené čisto vonkajšou formou, u Boha je 
hodné zavrhnutia a že zároveň je známkou neúprimnosti 
ducha. Boh chce, aby sme sa k riemu priblížili najprv vnú
torne a potom aj navonok.

Ježiš karhá egoizmus učiteľov zákona (Lk  11,
45— 54)

V tedy p rehovoril k nemu Ktorýsi zo  zákonn í
kov: „U čite ľ, keď takto hovoríš, aj nás haníš.“ 
On však odpovedal: „A j vám, zákonníkom , beda!

Lebo zaťažu jete ľudí neznesiteľným i bremenami, 
avšak sami sa tých brem ien ani len prstom ne
dotknete. Beda vám, lebo staviate náhrobníky 
prorokom , ktorých  zab ili vaši otcovia. Teda sami 
dosvedču jete a potvrdzu jete činy svojich otcov, 
oni ich  totiž  zab ili a vy im staviate (pomníky). 
Preto  povedala  M údrosť Božia: ,Pošlem k nim 
prorokov a poslov; n iektorých  z nich zabijú, 
iných budú prenasledovať, a tak sa od toho po
ko len ia  bude požadovať krv všetkých prorokov, 
čo bola vy lia ta  od stvoren ia  sveta, od krvi Ábe
lo v e j1 až po krv Zachariášovu, ktorý zahynul me
dzi oltárom  a chrám om ’. Äno, hovorím  vám, bu
de sa to vyžadovať od toho pokolenia. Beda vám, 
zákonníkom , lebo ste v za li kľúč poznania2; sami 
ste dnu nevošli a tým, čo chceli vojsť, ste zabrá
n il i !“

Keď odtia ľ vyšiel, zača li naňho fa rize ji a zá
konníci prudko dorážať a zahrňovali ho otázka
mi o prem nohých veciach. S tro jili mu úklady, 
aby n iečo podchytili z jeho úst.

1. V prvej knihe Biblie (Genezis hl. 4, 8) sa rozprávalo 
zavraždení nevinného Ábela Kainovými rukami. V posled
nej knihe hebrejskej Biblie (II. kniha Kroník, hl. 24, 20) 
rozpráva sa o najvyššom kňazovi Zachariášovi, zavražde
nom na rozkaz kráľa Joasa, ako zomierajúc zvolal: „Pán 
to vidí a pomstí!“ Podlá židovského podania škvrna krvi 
Zachariášovej medzi oltárom a chrámom zostala červenej 
farby po stáročia až do zničenia samého chrámu.

2. Zákonníci, ktorí študovali Zákon a z úradu ho mali 
vysvetľovať a vyučovať ľud, („v za li ste kľúč vedomostí“ ) 
v skutočností' sami nepochopili jeho správny zmysel (na
ozaj ani v Ježišovi nepoznali Mesiáša). Ako dôsledok 
„vchádzajúcim prekážali“ vojsť do pravého zmyslu svätého 
Písma.

Ježiš hovorí zástupu: „Chráňte sa farizejov"
(Lk  12, 1— 3)

Keď sa m edzi tým zhrom aždilo  ľudu na desať
tisíce, takže sa navzájom  šliapali, začal hovoriť 
najprv svojim  učeníkom : „Chráňte sa kvasu fa
rize jov , to jest pokrytectva ! Lebo nič nie je také 
skryté, aby nevyšlo  najavo, ani také utajené, aBy 
sa nespoznalo. Lebo čo poviete  v tme, počuje sa 
vo svetle, a čo pošepkáte do ucha v komorách, 
rozh lási sa na strechách.“

Svojim priateľom hovorí: „Nebojte sa ľudí“
(Lk  12, 4— 7)

„H ovorím  vám, svojim  priateľom :

N ebo jte  sa tých, k torí zabíjajú telo, ale potom 
už nemôžu nič viac urobiť. Ukážem vám, koho 
sa máte báť: bojte sa toho, ktorý má moc zabiť 
vás a potom  uvrhnúť do p ek la !1 Áno, hovorím 
vám, tohto sa bojte! Či nepredávajú  päť vrabcov 
za dva gra jc ia re?  A  Boh ani jedného z nich ne
zanedbáva! Ešte aj všetky vlasy na hlave máte 
spočítané. N ebo jte  sa, vy  ste viac hodní ako mno
ho v rab cov !“

1. „Do pekla“ : v pôvodine stojí do gehenny. Gehenna 
bola dolina pod južnými múrmi Jeruzalema. Pretože sem 
odvážali odpadky a smeti, ktoré tu od nepamäti horievali 
pomalým čadivým ohňom, stala sa symbolom pekla.



(Dokončenie zo 4. str.)

— Tvoj hriech je proti Bohu, — odpovedal Partén, — 
to, čo patrí chudobným, vráť Bohu a budeš zdravý na duši
i na tele.

Arcibiskup sa spamätal.
— Otče, zhrešil som pred mojím Bohom, a Boh je spra

vodlivý!
Arcibiskup zavolal hospodára a rozkázal mu priniesť 

zozbierané striebro. Prosil Parténa, aby ho rozdal chu
dobným. Partén mu radil, aby to sám urobil.

Arcibiskup rozkázal,, aby ho posadili do koča a aby ho 
odviezli do chrámu svätej mučenice Glycérie.

Tam zhromaždil chudobných a biednych a štedro roz
deľoval všetko . . .

0 tri dni sa arcibiskup uzdravil.

Partén, biskup lamfakijský, človek neučený, ktorý múd

rosťou svojou prevyšoval učených tohto sveta, usnul v Pá
novi vo veľkej svätosti 7. februára roku 360. Pochovali ho 
v kaplnke katedrálneho chrámu, ktorý sám postavil po 

víťazstve nad pohanstvom mesta Lamfakie a 7. február sa 
stal v Cirkvi dňom ctihodného Parténa, biskupa lamfa- 
kijského.

Bolo by veľmi dobré, keď by si mládež uvedomila, čo 
súvisí s menom tohto svätca Cirkvi a to, že Sväté písmo 
hovorí slovami Pána Boha, že láska a úcta k rodičom je 
odmeňovaná už tu na zemi predĺžením života dobrých de
lí, — avšak cirkevná tradícia práve cez svätého Parténa 
napomína, že Pán Boh už tu na zemi trestá chorobou deti, 
ktoré si nectia rodičov . . .

„Cti otca svojho a matku svoju, aby si dlh0 žil na ze
mi ..

„Cti otca svojho a matku svoju, aby ťa nestihol trest 
choroby..

(Dokončenie zo str. 12]

Odpoveď: my sme už uviedli náuku Cirkvi o svätom ústnom podaní. Táto 
náuka je jasná. A miesta Svätého písma, uvádzané sektármi, sa týkajú nie 
svätého ústneho podania, ale výmyslov a ľudskej filozofie, príhod, rozprávok 
o pohanských bohoch a pod. — V citáte Mt 15, 6 sa hov*rí o prikázaní ctiť 
si rodičov; slovami „zrušili zákon Boží“ — Ježiš poukazuje, že Židia mytie 
rúk a tomu podobné stavali vyššie ako prikázanie uctievať si rodičov (Mr 7, 
3—4). V citáte Zjav. 22, 18 je povedané iba toľko, že ku tam uvedeným pro
roctvám nič neslobodno pridať. — Sekty nemajú dôkazy, ktorými by mohli 
vylúčiť sväté ústne podanie. Aj ich napomína apoštol Pavol. „Tak teda, bra
tia, buďte pevní a pridŕžajte sa náuky, ktorú ste ústne alebo listovne od nás 
prijali“. (2 Sol 2, 15).

(Dokomčenie z,0 str. 12)
Širokým schedištem a malou pred- 

síní vstoupíme do chrámové lodi 
13,6 m dlouhé, 8 m široké a 8 m vy
soké. Loď uzavírá zvýšený presbytár
i m široký a 6,2 m hluboký s pul- 
kruhovou apsidou, zvenčí polygonál
ne obezdénou. V obou podélných ste
nách lodi je prolomen výklensk (š =  
4,2 m, hl. =  3,6 m), upravený obdob
né jako apsida presbytáre. Výklenky 
dodávaj! pudorysu kostela podobu 
kríže. Na severní strane lodi pri 
hlavním vchodu se tyčí 34,5 m vyso
ká vež. Jsou v ní zavesený dva zvo
ny — JERONÝM (148 kg) a MARIA 
(90 kg). Veží prochází kamenné to
čité schodišté k hudebnímu kuru s 
varhanami (fa Vojt. KÄŠ, Brno), ke 
kostelní pude a  veži. Na opačném 
kanci severní stény kostela je pŕista- 
véna sakristie s pŕedsxňkau.

Vybavení chrámového interiéru je 
jednoduché, ale dustojné a dukladné. 
Malba (Th. INDRA, Brno) v lodi je 
pomerné stŕízlivá, v presbytáŕi a ve 
výklenctch je bohatší, částečné na 
zlatém podkladu. Okna jsou ozdobe
ná jasnými, prevažné figurálními 
malbaini (fa B. ŠKARDA, Brno). Pod
laha kostela je vydláždená nékoMka- 
barevnými šamotovýml dlaždicemi na 
betonovém podkladu. Ke zhotovení 
oltáru a kazatelny nebylo zámerné 
použito dreva, a to s ohledem na je
ho malou odolnost a značné udržo- 
vací náklady.

Spodní část híavního oltáre (ozdob
ná tumba, mensa, svat-cstánek, oltár- 
ní stupne) je zhotovená z ruzných 
druhú pŕírodního mramoru (fa Adolf 
LOOS vd., Brno). Horní část oltáre 
tvorí rozmerný, nádherné pojatý i 
provedený reliefní obraz (2,2x2,5m ) 
patróna kostela, moravského rodáka 
sv. KLEMENTA MÁRIE HOFBAUERA
— Dvoŕáka. S milým úsmévem pohlí- 
ží na zástup obklopujících jej detí a 
mládeže. V pozadí se rýs*uje silueta 
svgtcovy rodné vsi Tasovic u Znej-

ma. Relief je vsazen do širokého oz
dobného rámu s hlavami andílku. 
Vše je zhotovená z umelého kamene 
(fa J. STÜRMER u. W. CENKER, Br
no).

Menší, ale stejné vkusné zdobený 
je i postranní oltár Sv. Rodiny ve 
výklenku jižní chrámové steny. Je 
zhotoven z blaženého ruznobarevnó- 
ho umelého mramoru (STÜRMER u. 
CENKER). Hlavní ozdobou otláŕe je 
relief Sv. Rodiny na zlaceném poza
dí a ve štítu obdobné provedaný re
lief poprsí sv. archandéla Gabriela. 
Kazatelna, situovaná v rohu mezi 
presbytáŕem a sevemím výklenkem, 
je zhotovená z červeného umelého 
mramoru a po svérn obvodu ozdobe
ná reliefními obrazy sv. čtyr evanje
listu (STÜRMER u. CENKER). Na 
protéjší strane lodi stojí socha Nejsv. 
Srdce Ježišova v životní velikosti. Da
rovala ji M. JUSTOVÄ z Hor. Herš
pic, která svým nákladem porídila 
také krížovou cestu (olej na plátne, 
vyrezávané rámy). Ve výklenku pod 
veží je malý oltárik s pôvabnou so
chou Naši Pani Inrdské (INS AM u. 
PRINOTH, Institut für kirchliche 
Kunst, St. Ulrich in Groden, Tirol 
Austria). Na stene výklenku je zavé- 
šen rozmerný obraz sv. Barbory 
(olej na plátne) v širokém, vyŕezá- 
vaném. zlaceném rámu. Je signován: 
T. L. SICHAN 1880. Obraz daroval 
kostelu Cech, který se po válce na- 
stehoval do bytu po Némcích a tam 
ho našel.

Elektrické osvetlení u sv. Klemen
ta Marie bylo instalováno v roce 
1923. Pri té príležitosti venoval hor- 
noheršpický občan p. Václav ŠTROS 
kostelu krásný, ručné kovaný Iwstr, 
který ve volných chvílíeh sám zho
tovil. Lustr je podnes hlavním svítid- 
lem v lodi. Svým výtvarným pojetím 
velmi pekné ladí s celkovou výzdo
bou kostela. V letech 1973—74 byla 
provedena generálni rekonstrukce

elektrického vedení kostela podie 
nejnovších predpisu. Pri té príleži
tosti bylo instalováno elektrické os
vetlení krížové cesty. V roce 1978 
byl kostel napojen na vodu a plyn 
a položena kanalisační prípojka k 
sociálnímu zaŕízení v sakristii. V 
témže roce byl kostel opatren no
vou omítkou. V následujícím roce 
bylo instalováno teplovzdušné zaŕíze- 
ní pro temperování chrámového in
teriéru v zimním období. V letsšníra 
roce, na který pripadne 160. výročí 
blažené smrti sv. Klementa Márie, 
bude kostel vymalován, aby byl i v 
tomto chledn dôstojným pŕíbytkem 
Božím.

V duchovní správe pri hornoherš- 
špickém kostele pôsobilo šest knéží, 
z toho pét katechetu a jeden duchod- 
ce. Katecheté: Jaroslav MORAVEC, 
ThDr. Meliehar VOŽDA, Leopold 
RUSSINA, P. Josef MONTAG z kon- 
kregace Oblátu Nepoškvrnené, Bed- 
ŕich WjRAŽINA (od r. 1916 do 1971) 
Knéz duchodce: František STANÉK 
(1971— 1977). V současné dobé vede 
duchovní správu v Horních HerŠpi- 
nich prímo administrátor komárov- 
ské farnosti, jejíž jsou Horní Heršpi- 
ce součástí.

U'S'poŕádal: P. František STANEK

Naši jubilanti
V tomto mesiaci si svaje životné 

jubileá pripomínajú títo vľd. duchov
ní otcovia:

Július Bokšay — 40 rokov kňazstva 
{12. 7.), Michal Ihnát — 40 rokov 
kňazstva (12. 7.), Konštantín Kádár
— 40 rokov kňazstva (12. 7.), Štefan 
Šimko — 65 rokov od narodenia (16.
7.), Gabriel Stavrovský — 65 rokov 
od narodenia (29. 7.).

Srdečne blahoželáme a pozdravu
jeme!

Mnohaja fit, blahaja fit!_____________

ÍJmysly Apoštolátu modlitieb na 
júl 1980:

Aby kresťania v spoločnosti boli 
pravými Kristovými svedkami a sna
žili sa vyriešiť ich problémy podľa 
náuky Cirkvi._____________________________

Súbeh na nový katechizmus
Zbor ordinárov SSR vypisuje súbeh 

na zostavenie nového Katechizmu 
pre začiatočníkov“ a „Malého kate
chizmu“ v kristocentrickom duchu 
podľa smerníc apoštolského povzbu
denia pápeža Jána Pavla II. „Cate- 
chesi tradendae“.

Svoje práce pošlite najneskôr do 
konca r. 1980 na adresu: Arcibiskup-



ský úrad, Svätoplukovo nám, 3, 017 66 
Trnava. Hoďnotné práce Zbor ord iná
rov SSR primerane odmení. Tešili by 
sme sa, keby sa na tomta súbehu zú
častnilo co najviac kňazov-kateché- 
tov, aby ich pričinením vzniklo hod
notné kolektívne náboženské dielo.

Zbor ordinárov SSR

Nové hroby
Dňa 14. 3. 1980 v 74. roku života 

odovzdal svoju dušu Pánovi 
o. tit. dekan Andrej STAVROVSKÝ, 
kňaz v Durďoši vo Vranovskom okre
se. Nebohý o. Ondrej narodil sa 3. 
novembra 1906 a bol vysvätený dňa
23. aug. 1931. Ako kňaz účinkoval vo 
Vyškovciach a Durďoši. Pohrebné ob
rady v Durďoši vykonal o. Ordinár 
Mons. Ján Hi-rka dňa 18. 3. 1980 za 
účasti oltárnych spnlubratov a veľké- 
h » počtu veriacich. Potom v Pánovi 
zosnulý bol prevezený a pochovaný
v Košiciach.

Dňa 10. apríla 1980 usnul v Páno
vi kňaz našej eparchie na dôchodku  

o. Ján TOMÄŠ, 
narodený 15. januára 1909 v Falku- 
šovciach, vysvätený 31. júla 1932. 
Ako kňaž účinkoval v Nižnom Šárde 
a od roku 1935 v Blatných Revištiach, 
avšak pre nemoc bol nútený predčas
ne odísť na dôchodok. V Pánovi zo
snulý bol pochovaný 14. apríla 1980 na 
miestnom cintoríne v Michalovciach. 
Pohrebné -obrady vykonal o. Ordinár 
Mons. Ján Hiľka za účasti kiíazstva 
a veľkého počtu veriacich.

So svjatymi upokoj, Hnspodi, duši 
rabov Tvaich!

Vičnaja im pamjať, blaženyj pokoj!

Júlové výročia
Júl — Mesiac bezpečnosti v cest

nej doprave.
í. júla r. IBIS — pred 165 rokmi

—  v Zemianskom Podhradí sa narodil 
LADISLAV PAULÍNY, humoristický 
spisovateľ, historik, publicista, propa
gátor ovocinárstva a včelárstva.

—  —  r. 1875 —  pred 105 rokmi —  
bola založená Svetová poštová únia 
{od r. 1946 je pri OSN j.

—  —  r. 1875 —  pred 105 rokmi —  
v Martine sa  na/rodil M ILAN MITROV- 
SKÝ, akademický m aliar a spisovateľ 
(um rel r. 1943j.

2. júla r. 1920 —  pred 60 mierni —  
v Košiciach začalo umeleckú čimmosť 
Východ oslofvemské národné divadlo.

—  — r. 1940 —  pred 40 rokmi —  
v Dotltioim Kuríne umrel LADISLAV  
NÄDAŠI-JEGÉ, kritickore’alistický spi
sovateľ (historické povesti: Kusruci, 
Jaríkovský kostol, Horymír, Magister 
rytier Done, Wáieniaw-ského legenda, 
Z dávnych časov, Rozličné osudy a i.; 
romány: Adam Šangala, Svätopluk, 
Cesta životom, Alin,a Orsághová, S du
chom času ); mar. r. 1866.

3. jú la r. 1870 — . pred 110 rokm i
—  v Žarn ov ic i um rel TOM ÄS HROMA
DA, m iestny fair ár, básnik, dram atic- 
ký sp isovateľ, osve tový  p racovn ík  
{naa\ r. 1793 v B rezan och }.

—  — r. 1835 —  pred 145 rolkmi — 
v Banskej Bystric i sa n a rod il PAVOL 
KUZM ÄNY, hum oristický sp isovateľ 
(u m re l r. 1900).

4. jú la r. 1945 —  pred 35 rokm i — 
v Prahe um rel C YPR IÁN  MAJERNÍK, 
m oderný s loven ský  m aliar (mar. r. 
1909).

— — r. 1945 —  pred  35 rokm i — 
bol zak lada jú c i zj'azd Č eskoslovenské
ho zväzu  m ládeže.

— —  r. 1950 — .pred 30 rokm i — 
um rel M ATÚŠ PAJDUŠÄK, d e ton -fa - 
rár v Sm ižanoch, spišský h istorik  
[nar. r. 1871 v B ob rove j].

5. jú la r. 1780 — pred  200 rokm i
— Sa M r o d i i  kanon ik  JURAJ TVRDÝ, 
k iinz-ľudom il, p od p o rova te ľ a p risp ie 
va te ľ do ka to líck e j tlače  (u m re l r. 
1865).

—- —  r. 1880 —  pred 100 rokm i — 
Sa narod il JAN KUBELlK , česlký hus
ľo vý  v irtu óz  a hudobný sk lad a te ľ — 
vý ro č ie  UNESCO (umirel r. 1940).

6. jú la r. 1535 —  'pred 445 rokm i
— bol popravený sv. TOMÄS MORUS 
(v l.  m. Thom as Moíre), an g lick ý  štát
nik, hum anista f nar. r. 1478).

7. jú la r. 1870 —  pred  110 rokm i
— bo li obnovené K ato líck e  noviny 
a-ko o rgán  n ovoza lo žen éh o  Spolku sv, 
V o jtecha , za reclalkcie Plavia Bl'athu.

—  —■ r. 1955 —  pred 25 rokm i — 
zača l sa v Latisianne (Š va jč ia rsk o ) 
S vetový  kon gres  m atiek  (sk on č il sa 
10. 7. 1955).

8. jú la r. 1850 —  pred 130 rokm i — 
vyšla  vo  V iedn i knihia dr. Andreja  
R ad lin ského „N ábožn é  v ý le v y “ .

—  —  r. 1870 —  pred 110 rokmii — 
sch vá lilo  uhorské m in isterstvo  Škol
stva a vých ovy  stanový Spolku sv. 
V o jtech a  v Trnave.

—  —  r. 1910 — pired 70 rokm i — 
v S ered i sa nairodil JÄN HUČK0, sô
ch áir.

11. jú la r. 1775 — pred 205 rokm i
—  v Trn'ave um rel PhDr. IMRICH 
TO LN AY, učenec, vyn ika jú c i p edagóg  
a náboženský sp isovateľ, r ia d ite ľ tr 
navskej kn fh tlač ia rne (nar. r. 1694 
v H o líč i).

—  — r. 1960 — pred  20 rokm i — 
N árodné zh rom ažden ie  sch vá lilo  Ús
tavu Č eskoslovenskej soc ia lis tick e j 
repnb likv.

12. jú la  r. 1880 — pired 100 rokm i
—  v Sp isskej Kap itu le  um,rel ANDREJ 
KUČMA, kanon ik , školsiký p racovn ík  
a lfatinsíký sp isovateľ.

13. jú la r. 100 pr. Kr. —  pired 2080 
■rokmi —  sa narodili GAIUS JULIUS 
CAESAR, rímsfky vo jvod ca  a štátn ik  
(za v ra žd en ý  r. 44 pr. K r .).

—  —  1960 —  pred  20 rokimi —  v 
Luiame (A rg e n t ín a ) um rel JOZEF Cí- 
GER HRONSKÝ, ®pistJvateľ, redaktor, 
ta jom n ík  a správca  M atice  s lovenskej

(•rozprávky: U nás, Domov, Medové 
srdce ; rom ány: Ž ltý  dom v Klokoči, 
Chlieb, Jozef M'aik, Pisáir Gráč, Na 
Butevovom d vare a i . ) ;  nar. r. 1896.

17. júla r. 1945 —  pred 35 rokmi
—  zača la  sa Fostupimská konferencia 
šé fov  vlád  ZSSR, USA a Veľkej Bri
tán ie (skončila  sa 2. 8. 1945).

22. júla r. 1655 —  pred  325 rokmi
—  v Trnave vyšiiel Canťhus Catholici
—  p rvý  slovenský kato lícky kancio
nál (290 piesní, 320 strán ).

—  —  r. 1745 —  pred  235 rokm i — 
v P redm ieri sa narod il JÄN CHRYZO- 
STOM H AN U LlK , kňiaz-fpedagóg, ve
decký a lite rá rn y  p racovn ík  ( umrel 
r. 1816 v N itre ).

24. júla r. 1905 —  pred 75 rokmi
—  v Sen ici um rel JÄN BEZO, učitaľ, 
autor učebníc a pedagog ických  pomô
cok p re  školy, zak ladateľ a majiteľ 
kn íh tlaô iarne v Senici, publicista a 
osvetový  p racovn ík  (nar. r. 1842).

25. júla r. 1905 —  pred 75 rokm i — 
slovenský kňaz-vyná lezca  JOZEF 
MURGAS p red v ied o l p rvý  bezdrôtový 
prenos te legram u  (na:r. sr. 1864 — 
um rel r. 1929).

26. jú la r. 1085 — p red  95 rokm i — 
sa n a rod il ANDRÉ MAUROIS, fran
cúzsky sp isovateľ-rom ánop isec a ese
jista  (rom án y: M lčan ie p lukovníka B., 
Rodinný kruh, Dvwj lásky F ilipa  Ma>r- 
cenata; eseje : A n g lick é  štúdie, Veľkí 
sipisovateláia tohto po lstoročia , Aspek
ty b io g ra fie  a i . ) ;  umirel r. 1967.

27. júla r. 1830 —  pred 150 rokmi 
sa narod il JOZEF BIELEK, kňaz-ovo- 
cinár, bo jovn ík  p ro ti alkoholizm u, ná
boženský sp isovateľ.

—  — r. 1930 — pred 50 rokm i — 
v Kútoch odha lili pomník dr. ANDRE
JOVI RADLINSKÉM U pri príležitosti i 
60. výroč ia  Spolku sv. Vojtecha.

28. jú la r. 1750 — pred 230 rokmi 
v Lipsku um rel JOHANN SEBASTIAN 
BACH, n »m eck ý  barokový hudobný 
sk ladateľ, autor mnohých oratórií, 
pašií a oimší (nar. r. 1685).

29. júla r. 1890 —  pred  90 rokmi
—  um rel V IN C E N T V A N  GOGH, ho
landský m aliar-im ipresionista ( nar. r. 
1853).

30. júla r. 450 — pred 1530 rokmi
—  um rel sv. PETER CHRYZOLÓG, bis
kup, c irk . u čiteľ (nar. r. 406).

—  —  r. 1825 — pred  155 rokmi — 
vo Zvo lene sa narod il M IKULÁŠ ŠTE
F A N  FERIENČ ÍK , národný buditeľ, 
d ram atický sp isovateľ a publicista, 
redak tor „Pešťbud ínskych  vadoimos- 
t í“ , „O r la “ a „N árodného hláwiílka“ 
(-umrel r. 1881).

—  —  r. 1969 —  pred 20 rokmi — 
v B ratis lave um rel RUDOLF JAŠÍK, 
sp isova teľ (rom ány: Na brehu prie
zračnej rieky , Nám estie svätej Alžbe
ty, M ŕtv i nesp ieva jú ; zb ierka  noviel 
Č ierne a b ie le  kruhy; nedokončená 
nove la  Poivesť o. b ie lych  kameňoch); 
nar. r. 1919 v  Turzovke.. (ž)
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